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Rzemiosło w obronie kraju
Drugi kongres rzemieślniczy w Częstochowie

duchowieństwa mszę pontyfikalną i wygło
s.ł do zebranych serdeczne kazanie Ks. bi 
skup tyczył, aby pęknę hasło kongresu —
obronności kraju — stało s.ę cechą każdego
warsztatu rzemieślniczego.

Po nabożeństwie prezydium zjazdu zło
żyło w kaplicy cudownego obrazu votum w
formie artystycznie wykonanego ryngrafu.

Otwarcia kongresu dokonał prezes
związku stow arzyszeń rzem ieślnic zych
chrześcijańskich R P A Snopczyńsk:. któ
ry zaznaczył, że do C/ę-'ochowy przybyli
przedstawiciele 76 różnych rodzajów rzemo
sla. złączeń' w-pó!nvm hn^ł<m konzre«u:
„rzemiosło w obronią krain". Rzem o*ło pol
skie — podkreśl.! dalej mówca — przyjmie

tak.e formy organizacyjne, aby jak najlepiej
odpow.edz.eć zadań.u obronności państwa.
Gdy bohaterski żołn erz trzyma straż na
granicy Rzplitej. każdy rzem.eślnik stoi na
swoim posterunku z młotem, kielną. heblem
czy dratwą w >:!nci sracowanej dłoni.

Z kolei zabrał glos m.n .ster Przemysłu ł
Ha:, ilu Roman.

Codzienna praca
wielkim, polskim czynem narodowym

Ekscelencjo Księże Biskupie, drodzy pol
scy rzem.eślnicyl

Jak ż to dzień przeżywamy dziś. gdy wie
lotysięczne rzesze polskich rzemieślników,
tej najliczniejszej grupy przemysłów*] na
szego narodu, przybywają do Częstochowy?

Jakiż to dzień przeżywamy dz ś. gdy te
rzesze, gromadząc S;Q U stóp Jasnej Góry, ma
mfestują swe uczucia patriotyczne i opo
wiajają s;ę jako żołnierze, pozostający n Naj
świętszej Panny na służbie.

Nie przybyliśmy tu jako stroskani ży
ciem lub znękani przez niepowodzenia lub
nieszczęścia., szukający Cedynie ulgi i pocie
chy w tym świętym miejscu.

Cóż więc sprawiło, iż tu przybyliśmy, iż
w oczach wielu z nas widać że przeżywa
my specjalnie piękną i uroczystą chwilę.
gdy wszystko wydaje się podniosłe, jasne,
radosne..., gdy wszystko wygląda odświęt
nie i jakoś inaczej niż zwykle, gdy du=za
każdego z nas rwie się do wielkich czynów,
wielkich poświęceń, wielkich osiągnięć, gdy
każdy z nas, czując w sobie serce Polaka,
chciał by czynem swoim wcielać w życ.e
testament największego na przestrzeni na
szych dziejów Pohka — Marszałka Józefa
Piłsudskiego, testament wielkości i bezgra
nicznego umiłowania Ojczyzny.

Jestem przekonany, że każdy z nas z o
sobna i wszyscy razem zebraliśmy się świa
domie w stolicy Królowej Korony Polskiej,
bv Jei ślubować moc wytrwania, męstwa,
wierności wobec Niej Samej i Ojczyzny.

Rzemieślnicy polscy, wasza moc wytrwa
nia, wasze męstwo i wierność, to me tylko
wielkie poświęcenia, wielkie wubuchy pa
triotyzmu lub heroiczne czyny dokonane
spont anicz nie.

Szara, cicha, wytrwała praca was wszy

stkich, wykonywana co dzień, wśród trosk !
doświadczeń — to również wielki czyn. któ
rego domaca się od nas Ojczyzna i który
jest niezbędny dla jej potęgi i chwały.

Vołum złożone przed cu downy m obra
zem Małki Boskiej Częstochowskiej
przez Zjazd rzemiosła polskiego w nie

dzielą 16 bm.

Rozumie dobrze rzemieślnik polski, że
owoc swego trudu winien on wc.ąż dosko
nalić, współdziałając ręka w rękę, ram ę
przy ramieniu z innymi swymi współbrać
mi, zwłaszcza ze swymi towarzyszami bro
ni zrzeszonymi w cechach — tych organiza
cjach o wielowiekowej i jakże chlubnej tra
dycji, lub we własnym nowym samorządzie.

Waszej to roli rzemieślnicy polscy przy

pisuję szczególne znaczenie w wielk m po
chodź, e uprzemysłowienia Polski. Bo uprze

mysłów.en.e Polski, a zwłaszcza prowadzo
na 7 Wielkim rozmachem z rozkazu Marszał
ka smierłeto-Rydza — rozbudowa przemysłu
w teren Polski, to naiskuteczniejsze podnie
sienie naszego potencjału obronnego, bo n
przemysłowienie Poliki, to rów noc ześni e
wyzyskanie naszeno największego bogactwa,
jakim są olbrzymie zasoby pracy drzemią
ce bezużytecznie w narodzie. To teł jednym
z naczelnych zadań obecnego pokolenia Pol*
ski musi być doprowadzenie kraju do takie*
go rozkwitu gospodarczego, aby Polak ais
potrzebował szukać pracy i chleba n obcych,
aby każdy obywatel polaki mógł we własnej
ojczyźnie znaleźć pełne zatrudnienie i peł
ne wykorzystanie twej pracy.

Do waszej teł roli przywiązuje zasadni
czą wagę w urzeczywistnianiu podstawowej
idei narodowej: — tworzenia silnego pol
skiego stanu średniego, który winien stać sie
jednym z głównych trzonów społeczeństwa
polskiego.

Rziem.eilnicy polscy! U stćp Jasnej Góry
zjechaliśmy się wszyscy, by wzmocnić na
sze siły dla wielkiego polskiego czynu naro
doweso. któremu na im ę nie tylko „codzien
na praca". Chremv bowiem dać wyraz pra
gnieniu, by również w decydującej potrze
bie być mocnymi, nieugiętymi, coraz silniej
zwartymi z całym narodem.

Słowa ministra wielokrotnie były hucz
nie oklaskiwane przez zebrane rzesze.

Koneres wysłał depesze hołdownicze do
Pana Prezydenta R P.. marszałka Smicłe
po-Rydza, prymasa Hlonda i premiera Sła
woja Składkowsfciego. ministra spraw woj
skowych gen Kasprzyckiego i innych mi
nistrów i wojewodów oraz otrzymał depesze
z 9-ciu państw.

O codz. 18 rozpoczęły się obrady bran
żowe Dalszy ciąg obrad toczyć się będzie w
poniedziałek.
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Baza lotnicza U. $. A«
w Kolumbii

CZĘSTOCHOWA, 26 7. PAT
Rozpoczął aię tu dziś drugi ogólno-polski

\ mgrea rzemiosła chrześcijańakiago, który
zgromadził ponad 30-000 uczestników.

Ki zjazd przybyli: protektor zjazdu mi
r -ter Przemysłu i Handlu A. Roman, s>
j. woda kielecki dr Dziadosz, delegaci związ
V i kupców i rzemieślników polskich z pól
i n»j Francji i delegat • węgierskiego rzemio
t..i dr Kovaloczy.

O godz. 10 rano przez miasto przedefilo
wał wspaniały parokilometrowy pochód,
który cerował się przed szczyt Jasnej Gó
ry.
7. i wspaniale udeikorowanego Szczytu powi
talne przemówienie wygłosił przeor jasno
górtkj ojciec Motylewski, w gorących sło
• teh witając przybyłych.

Następnie ordynariusz częstochowski ks.
dr Kubina odprawił w otoczeniu licznego

I Opinie % dnia
I O UTRZYMANIE POKOJU

(St. Sz.J Rewizja ustawy o neut ral
• rości Stanów Zjednoczonych na wy pa

|P dek zbr ojn ego konfliktu w Europie na- \

}i i rafia na duże trudności. Komisja sprawi
T zagr ani cz nych Senatu postanowiła usta-\
I uę tę załatwić po feriach letnich, a i w\
I Senacie, wśród przeciwników politykil
I prezydenta Rooseue lta panują te samel
I tendencje. Apel prezydenta o uchwale- l

I nie nowego tekstu ustawy wywołał gwał -\
I towną kampanią tzw. izolacjonistów, na
I których czele słoi znany z sympatii dla\
I Niemiec sen. Borah. Nie ulega jed naki
I wątpliwości, że Roosewelt przeforsuje]
I rewizję ustawy, jeśli nie podczas obec-\
H nej sesji zwyczajnej, to w czasie sesji\
1 nadzwyczajnej, do której zwołania jest\

up rawni ony . I
Olbrzymia większość opinii ameryĄ

I kańskiej zd ecydowani e wyp owiada s ię\

I po stronie państw demokratycznych Eu-\
I ropy i nie ulega wątpliwości, że w wy-\
i pad ku wojny z mocarstwami total ny'mil
E państwa te mieć będą pomoc Stanowi
I Zjednoczonych, jeśli nie zbrojną, to w\
i materiale wojennym, surowcach i żyw-\
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I by prezydentowi Rooseueltowi do rąk\
I nowy instrument pokoj u, a dla Niemiec]
i byłoby jeszcze jednym ostrzeżeniem, że\

I w sprowokowanym zatargu liczyć mu-\
I szą wyłącznie na własne siły i zasoby.
\ Trudno dziś przesądzać, czy Ame-\
I ryka zdecydowałaby się, tak, jak w cza-\
I sie wielkiej wojny, wziąć udział cz ynny]
I w nowej zawierusze świ ato wej , olbrzy-l
I mie jednak jej zbrojenia zapewniły Sta-\
I nom Zjednoc zon ym niebywałą dotych-l
I czas potęgę. Rzucenie jej na szalą po\
I stronie demokracji już w pierwszych]
I dniach woj ny musiałoby pr zyspi esz yć!

I niezmiernie jej za końc zeni e.

Byłobv dobrze, aby pre zydent Roo- \

I »evelt, którego solidarność z pańsłwa mil
I demokratycznymi i wola utrzymania po- \
I koju jest znana, posiadał jak najwięk-l
I szą swobodę w udzieleniu poparcia An- \

glii i Francji. Sam ten fmkt przyczynił-l
( by się do zabezpieczenia pokoj u. 1

NOWY JORK, 16. 7. PAT.
„New York Times" zapowiada, iż Stany

Zjednoczone zamierzają wyhodować bazę. lot
nicze w miejscowości Urrao w Kolumbii, w od
ległości 480 km w prostej linii od Kanału Pa
namskiego.

Dzienniki kolumbijskie podają również po
głoskę, iż podobne bazy lotnicze b^dą również

wyhodowane na wyspach Sanadres oraz na
wyspie Providence. Zarówno Sanadres, jak i
Providence — należą do Kolumbii. Są to ważne
punkty strategiczne, o ile chodzi o obronę Ka
nału Panamskiego od strony Atlantyku. Do o
bronnego systemu baz lotniczych będzie na
leżało również wielkie lotnisko i baza morska
w Guantanamo na Kubie.

i p. Stanisław Zalewski
WARSZAWA, 16. 7. PAT .

Zarząd główny i wydział wykonawczy
Związku Dziennikarzy R. P . zawiadamia o
przedw cz esnym zgonie nieodżałowanej pa
mięci Stanisława Zalewskiego, członka wy

działu wykonawczego i b sekretarza gene
ralnego Związku, wiceprezesa Międzynaro
dowej Federacji Dziennikarzy, kawalera Or
deru Polonia Restituta i licznych odznaczeń
zagranicznych, znakomitego publicysty i
dziennikarza, dobrego kolegi.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek dnia 18
lipca 1°<39 r. po nabożeństwie żałobnym w
kościele Zbawiciela o godz. 10 .30 — do gro
bu rodzinnego na cmentarzu Powązkow
skim

zagadnienia, wynikające z łączącego ehe
państwa paktu wzajemnej pomocy, zwraca
jąc szczególną uwagę na kwestię ewentual
nej obrony Syrii.

Francuska misja wojskowa
przybyła do Turcji

ANKARA, 16. 7. PAT . dy wojennej Francji. Misja wyjeżdża dziś
Do Stambułu przybyła dz>ś francuska wieczorem dn Ankary, gdzie zabawi przez

misja wojskowa pod przewodnictwem gen. czas dłuższy.
Huntzingora, długoletniego dbwódcy wojsk Misja francuska omawiać będzie z naj
francuekic\i w Syrii i członka najwyższej ra wyższymi czynnikami wojskowymi Turcji
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„STRAŻNIK MORZA"
Gen, Orlicz~Dreszer spoczął w mauzoleum u wrót

Polski do świata

. «*/*m
l*mi4

S. p . generał Orlicz-Drtiztr.

GDYNIA, 16. 7. PAT .
Gdv generał Gustaw Orlicz-Dreszer,

pierwszy uupektor sił powietrznych pań
ilwa i pre/cs I.i^i Morskiej i Kolonialnej,
zginął przed trzema laty nad morzem
śmiercią tragiczną w katastrofie lotniczej
— naród polski postanowił uczcić jego pa
mięć przez wybudowanie na najwyższym
wzniesieniu Oksywia mauzoleum

Powstał komitet uczczenia pamięci ge
nerała z gen. Wieniawą Długoszowskim na
czele — popłynęły z całego kraju liczne
ofiary na budowę mauzoleum, przy czym
oficerowie wszystkich pułków kawalerii
w Polsce specjalnie się na ten cel opodat
kowali.

Dziś — dokładnie w trzecią rocznica
śmierci gen. Orlicz-Dreszera — do wspa
niałego mauzoleum przeniesiono doczesne
szc ząt ki gene rał a.

Żałobn a uroczvstodć dzi siej sza była no
wym hołdem, złożonym pamięć. Wielkiego
Rycerza polskiej idei morskie).

Oprócz najbliższej rodziny zmarłego —
Jego brata, gen Rudolfa Lreszera i wdowy,
Elwiry Dreszercwej — w uroczystości
odział wzięli reprezentanci wojska: inspek
tor armii gen. Bortnowski, dowódca floty
kontradmirał Unrug. gen. Grzmo»-Skotnic
ki i gen. Knoll-Kownacki. przedstawiciele
władz naczelnych LMK z wiceministrem
Kożuchowskim, gen. Kwaśniewskim, ko
misarz generalny R. P. w Gdańsku min.
Chodacki, delegacje pułku szwoleżerów,

którego Zmarły był pierwszym dowódcą,
pułku ułanów im. gen. Orlicz-Dreszera i
szkoły pilotów LOPP im. gen. Orlici-Dre
szera, delegaci I.MK z całego kraju, poczty
sztandarowe LMK i wielu organizacyj i
stowarzyszeń społecznych.

Dzisiaj rano w obecności członków ro
dziny zmarłego generała oraz reprezentan
tów władz i duchowieństwa trumnę ze
zwłokami gen. Orlicz-Dreszera przeniesio
no do mauzoleum i opuszczono do grobu
znajdującego się w obszernej krypcie, po
czym grób nakryto marmurową płytą z
płaskorzeźbą, wyobrażającą gen. Gustawa
Orlicz-Dreszera.

W starym kościółka oksywskim ks. ka

pelan Stańczyk odprawił Mszę Iw. za du
s zę zm arł ego generał a.

Po nabożeństwie udano się znów na
wielki plac przed cmentarz wojskowy, na
środku którego wznoszą się wysoko dwie
ściany mauzoleum, ozdobione od strony
morza symbolicznymi płaskorzeźbami.

Przed mauzoleum utworzyły czworobok
oddziały wojska, marynarki wojennej i
obrony narodowej oraz liczne poczty sztan
darowe. Na stopniach mauzoleum stanęli
członkowie najbliższej rodziny zmarłego,
re prez ent anci wł adz, gen erali cja.

Po poświęceniu mauzoleum w imieniu
głównego komitetu uczczenia pamiąci gen.
Orlicz-Dreszera przemówił wiceminister
Koźuchowski.

„Strażnik Morza"
Zgromadziliśmy się dzisiaj nad brzegiem

morza, aby wziąć1 udział w przeniesieniu
na m*}ec* wiecznego spoczynku dostojnych
szczątków Człowieka, którego uczc:ła jut le
genda i zachowa w pamęr: historia.

Przeżywamy szczytowy okres wielkiego
proreeu historii rozpoczętego już bardzo da
wno zmagań narodu polskiego o prawe do
niezależnego gospodarowania na własnej
ziemi i do niepodległego bytu państwowego.
Najważniejszym czynnikiem tego prawa jest
armia i realny dostęp do mona, dostąp do
świata, do obcych portów i prawdziwa swo
boda dróg dla obrotów gospodarczych Polaki.
To prawo wykonywać, tego prawa bronić —
oto nsczelne. oto na] ważniejsze i najświęt
sze przykazania L.g; M.,r>k ej i Kolonialnej,
z instynktu narodowej zbiorowości i z nauki
naszych dziejów płynące, których najbar
dziej i najmocniej bronił i nauczał i z któ
rymi przez całe swe życie od młodości aż
iio ostatniej chwili szedł w walce i w wys ł
ku sp Gustaw Orlicz Dreszer

To też kiedy oczy caJago świata ! serca
całej Polski skoncentrowały się, na tyra
krawku wybrzeża, doprawdy — nie grób,
który kończy ziemską wędrówkę człowieka,
ale ognisko, które symbol żuje instynkt n;e
śmiertelny życia — dzisiaj zakładamy, skła
dając trumnę w krypcie mauzoleum.

W dniu 16 lipca 1996 r Polska zuboża
ła o jedno żyjące z najgorętszych serc, a ar
mia straciła jedno z najpierwszych imion ry

cerskich, które zachowało w sobie dwa sym
bole Polski współczesnej — wypisane na >
bu stronach jego grobu — iołnieti komen
danta i strażnik mona.

Jednak nie zginaj w falach Bałtyku trzy
lata temu inspektor armii i obrony przeciw
lotniczej i prezes Ligi Morskiej, tylko zakoń
czył i porzucił drogi oddziaływania m ate
riaJnego i zamiend je na apostolstwo moral

ne, na wieczystą duchową służbę przestrogi
i nakazu dalszej walki j dalszego tworzenia.

Jego apostolski duch. który w paździer
niku 1936 r. wołał w Krakowie: ,,N;e po
mniejszajcie Polski Komendanta"! — u
szerytu tego brzegu upominać będzie młode
narastające pokolenia: ..Co uczynicie, aby
zachować dziedz r-two Piastów, Jaeiellonów
i Jó/rfa P.lsudski^co tutaj na wybrzeżu".

Piątego rodzina n,ijhhż<7a i najwyższe
władze woj-kowe zezwoliły, aby u wrót,
które łączą Pol^U ze światrm, jak statua
wolności, prochy Gustawa Dreszera były tu
taj pochowane, aby to mauzoleum tutaj
wzniesione stało się ogniem wiecznie pło
nącym polskiejo instynktu mor^k ego. aby
jak katedra duchowa — nauczało, wycho
wywało i pobudzało do pracy coraz to nowe
pokoleń'*!

Odbierając z rąk wiceministra Kożu
chowskiego symboliczne klucze mauzo
leum, komisarz rządu Sokół w imieniu
Gdyni przyrzekł, że miasto pełnić będzie
służbę dla Rzeczypospolitej, wzorując się
zawsze na gen. Gustawie Orlicz-Dreszerze,
który tej służby był najlepszim symbolem.

Przy dźwiękach marsza żałobnego zło
żono wieńce — od rodziny zmarłego, ko
mitetu głównego uczczenia pamięci gen.
Orlicz-Dreszera, od gen. broni Kazimierza
Sosnkowskiego. rady głównej i zarządu
głównego L. M . K., wojewody pomorskie
go Raczkiewicza, komisarza rządu m. Gdy
ni, — wieńce od wielu pułków i szkoły pi
lotów LOPP, od okręgów LMK oraz orga
r.izacyj kombatanckich, stowarzyszeń spo
łecznych i innych.

Na zakończenie żałobnych uroczystości
pamięć gen Gustawa Orlicz-Dreszera ucz
czono chwilą ciszy.

Wywłaszczanie Czechów
Brak rąk roboczych w „Protektoracie"

BERLIN, 16 7. PAT.
Dziennik ustaw Rzo-zy zamieszcza zna

mienną usiawo na mocy które: „wszystkie
grunta, nieruchomości i ruchomości w pro
tektoracie Czech i Moraw, które o goda. S
rano dnia 1S marca stanowiły własność da
wnej Republiki Czechosłowackiej częściowo
czy całkowicie służyły celom czechosłowac
kiej armii, lotnictwu, czy te* służbie mete
orologicznej, względnie służyć miały tym
zadaniom, przechodzą w tym terminie na
własność Rzeszy i administrowana kądą
przez niemieckie siły zbrojne".

PRAOA. 16 7. PAT.
Władze niemieckie wydały zarządzenia,

w myśl którego oficerom, podofioerom i koł
nierzom byłej armii oBeohoalowackiai wzbro
nione jest od 1. 8 . br. noszenie mundurów.
Zakaz dotyczy równ.eż tych osób, które je
szcze pełnią służbę związaną z likwidacją
poszczególnych instytucji wojskowych.
Równecześn e wydany został nakaz całko
witej likwidacji wszystkich urzędów i in
•łytnnyj oraz dowództw b. armii czechosło
wackiej do dnia 31 lipca br. Wszystk e
wspomniane urzędy muszą swe dotychcza
sowe nazwy zaopatrzyć w dodatek „w lik
widacji".

PRAOA, 16 7 PAT.
W przeddzień żniw sytuacja na rynka

•racy w Czechach jest wraos katastrofalna.
Odezwy miarodajnych kół czeskich, wzywa
jące ludność do udziału w piacy na roli. nie
dały pożądanych rezultatów, gd#* sieaian

wywośenie robotników do Niemiec, wywoła
ło zupełny brak sił roboczych na rynko we
wnętrznym. Obecnie urząd likwidacyjny
ministerstwa wojny, wydał odezw* do ofice
rów, podoficerów i szeregowych, którzy do
tychczas nie uzyskali nowego zatrudnienia,
wzywając ich do wzięcia udziału w pracach
pny cni wach.

Ministerstwo opieki społecznej ob l icza,
te dla przeprowadzenia żniw brak Jest około
36.000 robotników rolnych. Jednocześnie m. 
nisterstwo podaje, że w chwili obecnej oko

ło 50 tys. robotników rolnych i Czech i Mo
raw zatrudnionych jest na terenie Ressy.

BERLIN, 16 7 PAT.
Na terenie Frotektorau Czech i Mo

raw otwartych zostanie 220 aowycb szkól
niemieckich. (!) Organizacją szkolnictwa
zajmuje się niemiecki zwi\z«k kulturalny w
Czechach i Morawach który w następnym
mic-iącu otworzy 11 szkół w Budzitjowi
cach oraz i do H' szkół w Mor. Ostrawie
i Frydku.

ooo

Propaganda sabotażowa
grupy izolacjonistów senatu amerykańskiego
WASZYNGTON, 16. 7. PAT.

W kuluarach senatu amerykańskie
go toczą się niezwykle ożywione dysku
sje na temat akcji prezydenta Rooscvel
ta na rzecz rozpatrzenia przez* izba wyż
szą rewizji ustawy o neutralności je
szcze w ciągu sesji bieżącej.

Grupa izolacjonistów oświadczyła
dziś przez usta sen. Boraha, że rozwa
żenie projektu ustawy w ciągu obecnej
sesji nie będzie możliwe i że ugrupowa
nia republikańskie żądają bezwzględnie
odroczenia sesji już w dn. 25 lipca.
W. kołach demokratycznych tego rodza

ju stanowisko izolacjonistów określone
jest jako propaganda sabotażowa.

Sen. Darcley, jeden z przewódców
demokratycznych, oświadczył, że prezy

dent jest zdecydowany w wypadku gdy
by akcja izolacjonistów doprowadziła do
odroczenia kongresu, podjąć osobiście
energiczną akcję propagandową na rzecz
rewizji ustawy o neutralności — bezpo
średnio wśród szerokich rzesz opinii pu
blicznej. Do tego celu prezydent zamie
rzałby wykorzystać swoje tournee po
stanach zachodnich, projektowane na
połowę sierpnia. Prezydent wygłosić ma

„Linie Maginota
buduje Turcja w Anatolli

PARYŻ. 16. 7 . PAT.
„Ezcelsior" w artykule pt. „Potężna

baza lotnicza we wschodniej części Mo
rza Śródziemnego" pisze:

Dzięki swemu położeniu miejscowość
Chesine jest dla Morza Egejskiego tym,
czym Gibraltar jest dla całego Morza
Śródziemnego, a Singapoore — dla Oce
anu Indyjskiego. Zamieniona na bazę
morską i lotniczą, miejscowość ta będzie
panowała nad Morzem Egejskim i nad
całym wschodnim Morzem Śródziem
nym. Anglia i Turcja postanowiły bez
zwłocznie wspólnie przystąpić do roz
budowy tego ważnego punktu strategicz
nego.

Jednocześnie Turcy budują wzdłuż
wybrzeży Anatolii potężny łańcuch for
tyfikacyj, prawdziwą linie Maginota,
która ciągnie się od Chesme do Anty
alya na przestrzeni przeszło 370 km.
Fortyfikacje te, zaopatrzone w działa
przeciwlotnicze i potężną artylerię, czy

nią niemożliwą wszelką inwazją i desant
nieprzyjacielski.

POŻYCZKA WEWNĘTRZNA
NA LITWIE

KOWNO, 16. 7 PAT.
Wezera) minister finansów u en Sutkus o

drielit wywiadu prasie, w którym zapowiedział
założenie banku hipotecznego oraz budowę fa
bryki cementu. W związku s zakładaniem ban
ku hipotecznego oraz budową fabryki, rząd
zaciągnie krótkoterminowa 4 I pół proc po
tyczkę wewnętrzną w wysokości S mlln. litów.
Minister zakomunikował poza tym o zniesienia
mie«TSnki spirytusowej i powrocie do bensy

ny. Poza tym minister oświadczył, iż rozpocz
nie walkę ze spekulantami walut. Spekulanci
ci będą wysyłani do obozów pracy przymuso
w ej.

SAMOTNIE W ŁODZI PRZEZ
ATLANTYK

LONDYN, 16 7. PAT.
„Stinday Dispatch" donosi, iż niejaki Ed

ward Clark. liczący 55 lat, przepłynął sam At
lantyk łodzią, której długość wynosi zaledwie
0 metrów. Clark przybył wczoraj do Newlun.
Twierdzi on, ii przepłynął przez Ocean w cią
gu miesiąca i trzech dni.

Olbrzymie zbrojenia
Stanów Zjednoczonych

NO*/JORK, 16 7 PAT.
O olbrzymich zbroieniad Stanów Zjed

noczonych wymownie mówi koresporden
cja waazyngtońsk ,N Y Times", dono
sząc, ii rząd uważa obecnie budowani w
stoczniach tutejszy cŁ dwi pancernik po
45.000 ton i 6 pancerników po 35.000 ton
za niewystarczające i że iuz na przyszłej
sasji kongresu wniesie o przyznanie kredy
tów na budowę jeszcze dwócŁ pancerników
po 45.000 ton.

Koszt budowy każdego z takich olbrzy

mów wyniesie od 93 do 103 milionów do
larów.

NOWY JORK, 16 7 PAT.
Miedzy 13 a 27 sierjnia odbędą sjta w

północnej części stanu nowojorskiego wiel
kie manewry armii amerykańskiej. Weźmie
w nich udział ok. 50.000 ludzi M. in. przy

bywa na te tnauewry całkowicie zmotory

zowana brygada kawalerii Przybędzie ona
z odległego o niemal 1600 kim fortu Knox,
w stanie Kentucky

3 TYGODNIE TRZYMALI W WIĘ
ZIENIU TURYSTÓW

PARYŻ, 16. 7. PAT.
Agencja Havasa donosi, iż w więzieniu w

Muehlheim w Baden-Baden zwolniono cst«
rech Francuzów, których policja niemiecka a*
resztowała 27 czerwca podczas wycieczki ka
jakowej na Renie.
ESKADRA WŁOSKA NA WODACH

HISZPANII
BARCELONA, 16. 7 . PAT.

Eskadra włoska, złożona z 4 krążowników,
4 torpedowców i 5 łodzi podwodnych, która
przybyła do Barcelony z okazji wizyty wło
skiego ministra spr. sagr. Ciano w Hiszpanii,
odpłynęła wczoraj s porto, nie opuszczając Je
dnak wód hiszpańskich,

w czasie powyższego tournee szereg od
czytów radiowych i przemówień na wol
nym powietrzu.

Z kół zbliżonych do Białego Domu
oświadczają ponadto, że prezydent sto
jąc na stanowisku, iż sytuacja europej
ska wymaga natychmiastowej rewizji u
stawy o neutralności, i będąc zdecydo
wany nie dopuścić do żadnego kompro
misu w tej sprawie, skorzysta, w razi*
odroczenia sle senatu, s przysługują
cego mu, lecz rzadko używanego prawa,
zwołania nadzwyczajnej sesji izby wyż*
•4
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Marszałek Śmigły-Rydz
przemówi na zjeździe sierpniowym

WARSZAWA, 16. 7. PAT .
Zjazd Sierpniowy 25-Iecia wymarsru Łe

jionśw FoWoch jest zasadniczo jednodnio
» v, jednak niektóre uroczystości rozpoczną
l \ ]iiż w przeddzień, t. j . w sobotę, dnia 5
liiTpma w godzinach wieczornych.

SOBOTA, DNIA 5 SIERPNIA

Przybycie sztafet. — 0 godz. 18 zaczną
przybywać do Oleandrów sztafety biegnące
» w. -zystkidi dzielnic Polski, z miejsc hi
łtoryesoydi i pobojowiak. Sztafety w skła
dzie 2 ludzi każda, przybywają z płonący

mi pochodniami i po złożeniu krótkiego mel
dunku ustawiają się wokoło przygotowane
<; > uprzednio wielkiego stosu. O-tatnia przy

bywa sztafeta wileńska, biegnąca z cmen
tarza na Hossie.

Apel poległych i pienruej Kompanii Ka
drowej.

I chwilą przybycia sztafety wiloń.o -kiej
nastąpi zapalenie stosu, poczym odbędzie s.ę
apel poległych pierwszej kompanii kadro
wej.

W.zja sceniczna na Wawelu. — 0 godz.
22 txk"grana zostanie na Dziedzińcu Arka
mi rtwm Wawelu wizja sceniczna z apoteozą
„Hymn na cześć oreta polakiego" — pióra
• II Montiaa, obrazująca poszc/.epMne cta
; v IwyCafatw naszego oręża w historii.

NIEDZIELA, DNIA 8 SIERPNIA

Hejnał i wiaty Mariackiej. — 0godz6
rano z wieży koadota Mariackiego odagnaf
.
'

itanie hejnał lafłoaowy, który będzie ha
e(L'm rozpoczęcia uroczystości Ejasdowych.

Zbiórka ueseetników zjaidu na Błoniach.
— Poczynając od wczesnych godzin poran
nwh na olbrzymich błoniach krakowsk.ch
ustawiać się będą uczestnicy zjazdu. Tysę
ezae tłumy uformują wielki prostokąt, któ
rego jeden bok zajmie ołtarz polowy. Za oł
tarzem kolumną ustawią się poczty sztan
darowa, tworząc efektowne tło.

Przegląd zoromadzonych — 0 godz. 9 .45
na Błonia przybędzie Wódz Naczelny Mar
szałek Szaigty-Rydz i dokona przeglądu zgro
madzonych oddziałów, org.anir.acvi zpołecz
nych i uczestników zjazdu, poczem uda ne
przed ołtarz dla wysłuchania mszy iw.

Nakożeastwo i przemówienie Wodza Na
czelnego. — Po skończeniu nabożeństw a
Marszałek Smiely-Rydz wygłosi do zebra
nych tłumów przemówienie, które transmi
'^wane będzie przez wszystkie rozgłośnie
P dskieco Radia, a przekazane uczestnikom
manifestacji przez potężne megafony, roz
nlttZOMM na Błoniach Przemówienie Wo
łu Naczelnego niezwykle doniosłe, rwlasz
oaa w czasach, które przezywamy oczekiwa
ne jeet przez całą Polskę z wielkim naprę

I^ełHada przed Wodzem Naczelnym. —

Uczestnicy Zjazdu ustawią się szpalerami
wzdłuż trasy defilady, którą odbierać bę
dzie Marszałek Śmigły-Rydz. W defiladzie

łej maszerować będą poczty sztandarowe
Legionistów, Peowiaków, b. kombatantów,
organizacji i stowarzyszeń, Unia Obroń
ców Ojczyzny, oraz grupa peowiacka. Ża
dne inne organizacje nie będą defilowały
przed Wodzem Naczelnym, bowiem prze
marsz taki trwałby kilkanaście godzin.

Oddanie hołdu Józefowi Piłsudskiemu.
— Poczty sztandarowe i grupy biorące
udział w defiladzie maszerują na Wawel,
ladzie w obecności Marszałka Śmigłego
Rydza i przedstawicieli władz nastąpi od
danie hołdu Józefowi Piłsudskiemu. Pocz

Pomnik Grunwaldzki w Krakowi e.

ty sztandarowe i grupy zjazdowe przede
filują przed Kryptą pod Wieżą Srebrnych
Dzwonów.

Manifest acje. — Po przerwie obiado
wej, która trwać będzie od 14 do 17 od
będą się trzy wielkie manifestacje publicz
ne, a mianowicie pod Pomnikiem Grun
waldzkim, na Rynku Głównym koło pom
nika Mickiewicza, oraz na pi. Szczepań
skim obok Akademii Sztuk Pięknych.
Przemawiać będą: Marszałek Senatu Bo
gusław Miedziński, minister Marian Zyn
dram Kościalkowski, oraz szef O. Z . N.
gen. St . Skwarczyaski.

Marsz „Szlakiem Kadrówki". — O godz.
18 wyruszą z Oleandrów drużyny biorące
udział w dorocznym marszu Szlakiem Ka
drówki na dystansie Kraków — Kielce.

Imp rezy na Bł oniach — W godzinach
wieczornych poczynając od godz 19 od
będą się na Błoniach wielkie zabawy pu
bliczne, iak: koncerty orkiestr, pokazy
tańców regionalnych, występy chórów,
przedstawienia teatralne

PRZEDSTAWIENIA TEATRALNE.
Wizie sceniczne na Wawelu. — Rów

nież w niedzielę dnia 6 7 wykonana bę
dzie na Wawelu wizja sceniczna L. H .
Morstina „Hymn na cześć o.ęża polskie
go" Początek p.zedstawienia o godz 19.15
oraz 21.30

Zakończenie zjazdu nastąpi o godz
23.15 na historycznym rynku krakowskim
obok pomnika Mickiewicza Z wieżv Ma
riackiej krótko przed północą odebrany
zostanie hemał legionowy, będący końco
wym akordem uroczystości zjazdowych

Urlopy na riazd sieroniowy. — Prezes
Rady Ministrów gen Sławoj Skład'«owski
zgodził sie na ud»ie'cnie urlnnów 1 — 3

dniowych. w okresie między 5 — 7 sierp
nia tym pracownikom państwowym i sa
morządowym, którzy chcą wziąć udział w
zj eździ e.

W rocznicę Grunwaldu
Manifestacje w Krakowie

KRAKÓW, 16 7. PAT.
Wczoraj 15 bm w rocznicę bitwy pod Grun

waldem odbyła się w Krakowie manifestacja
patriotyczna zorganizowana przez Polski Zwią
zek Zachodni. Przed południem w kościele
Najśw. Marii Panny odbyło się uroczyste na
bożeństwo, w którym wzięli udział przedsta
wiciele władz z p. wicewojewodą krakowskim
mgr. Długockim na czele, delegacje oficerskie
garnizonu krakowskiego z generałem Jatelnic
kim, przedstawiciele miasta, Polskiej Akademii
Umiejętności, wszystkich wyższych uczelni kra
kowskich, poczty sztandarowe Federacji P. Z.

O. O . deljjacje organizacyj związków i stowa
rzyszeń oraz tłumy publiczności.

Po nabożeństwie odśpiewano ..Boże coł
Polskę", po czym uformował się pochód, który
z rynku głównego ul Floriańską ruszył na
plac Matejki pod pomnik grunwaldzki

Pod pomnikiem im;cniem Polskiego Zw Za
chodniego do zgromadzonego tłumu puh^czno
ści podniosłe przemówienie wygłosił ks dr
Śledź

Manifestacja patriotyczna zakończyła się
odśpiewanym przez jej uczestników pieśni pa
triotycznych.Hot do moi1

w 10-lecie Aeroklubu Gdański
GDYNIA, 16. 7 . PAT .

Wczoraj odbył się w Gdyni czwarty do
roczny „Zlot do mona", w którym z okazji
10-lecia istnienia Aeroklubu Gdańskiego i 5
lecia islnienia morskiego klubu szybowco
wego, wzięła udział nienotowana dotych
czas ilość maszyn aportowych ze wszyst
kich aereklubów, afiliowanych w Aeroklubie
R. P.

Przybywające na lotnisko w Rumii samo
loty witał prezes Aeroklubu Gdańskiego
ppłk. dypl. Sobociński.

Ogółem na lotnisko w Rumii przybyło
148 maazyn sportowych, z tego 38 biorących
udział w konkursie i 110 poza konkursem,
Oprócz maszyn wojskowych, które uczestni
czyły dziś w popisach lotniczych.

Wszystkie maszyny przybyły na lotni
sko bez wypadku.

Na 4-ty Zlot do morza przyleciał rów
nież prezes Aeroklubu Rzeczypospolitej
ppłk. Skarżyński i prezes Poznańskiego Ae
roklubu gen Knoll-Kownacki.

Wieczorem w sali Kolejowego Przyspo
sobienia Wojskowego odbyła się uroczysta
akademia z okazji 10-lecia istnienia Aero
klubu Gdańskiego, na którą przybył inspek
tor armii gen dyw Bortnowaki, owacvjn.e
powitany przez uczestniczących w akade
mii lotników cywilnych i wojskowych.

Akademię zagaił i powitał zebranych
prezes Aeroklubu Gdańskiego ppłk. dypl. So
bociński.

Następnie jeden z założycieli Aeroklubu

Gdańskiego inż. Leja przedstawił histor ę.
Aeroklubu Gdańskiego, założonego przez
studentów polskich Politechniki Gdańskiej
W końcu swego przemówienia inż Leja od
czytał listę zmarłych członków klubu, któ
rych pamięć zebrani uczcili chwilą ciszy.

Uczestnicy akademii wystosowali nastę
pującej treści depeszę do Pana Marszałka
Edwarda Śmigłego-Rydza:

„Uczestnicy 4-go Zlotu do morza z oka
zji 10-lecia Aeroklubu Gdańskiego składają
Panu Marszałkowi wyrazy hołdu i meldują
swoją gotowość".

Do prezydium akademii nadesłali depe
sze z życzeniami: minister spraw wojsko
wych gen Tadeusz Kasprzycki, min Ulryeh,
gen Rortnowski. biskup morsk' ks. Oko
niewski, oraz byli członkowie klubu.

Po akademii odbyło s:ę rozdanie nagród
uczestnikom 4-go zlotu do morza, na które
go konkurencje -kladal się przylot zawodni
ków na czas na lądowisko w Stężycy koło
Kościerzyny, próba lądowania w prostoką
cie, orientacja w locie i zrzucanie meldun
ków Pierwsze miejsce w tegorocznym Zlo
cie do morza zdobvł pilot Rojek i obserwator
Pierjłowski (Aeroklub Krakowski), drug e
miejsce — pilot Kaaprowski, obserwator Ko
zieł (Aeroklub Śląski), trzecie — pilot Ra
wiń<ki. obserwator Gawęda (Aeroklub Ślą
ski, czwarte — pilot Solak. obserwator Ko
zioł (Aeroklub Lwowski), piąte — pilot Pa
welczyk, obs Kłosowski (Aeroklub Śląski),
szóste — pilot Turowicz, obs. Szukiewicz
(Klub Warsz.) .

ooo

Narodowa rada wojenna
kieruje losami Chin

LONDYN, 16. 7 . PAT.
Korespondent Agencji Reutera w Czang

kingu ujawnia szczegóły organizacji władz
wojskowych Chin Czang Kai Szeka. Naczel
ne kierownictwo wszystkich spraw, związa
nych z działaniami wojennymi, a niejedno
krotnie sięgających poza zagadnienia ściśle
militarne, spoczywa w rękach naj wyższej
aaiodowej rady wojennej. Rada, aa której

czele stoi sam marszałek Czanp Kai Szek
składa się z 8 członków i jest dziś organem
w catośoi odpowiedzialnym ta losy Chin
niepidleałych, posiada praws zawierania po
koju i podpisywania układów z państwami
zagranicznymi. Prace swe rada spełnia przy
pomocy specjalnego urzędu spraw wojsko
wych, dzielącego się na 10 sekcyj.

Stan zdrowia
ks. arcybiskupa

Jałbrzykowskiego
WILNO, 16. 7 . PAT.

Stan zdrowia JE. ks arcybiskupa me
tropolity R. Jałbrzykowskiego pomimo
opieki lekarskiej nie uległ zmianie na lep
sze. W dalszym ciągu występuje brak nor
malnego Działania nerek. W dniu 15 ba*,
odbyło się konsylium miejscowych lekarzy
z udziałem proł Rutkowskiego z Krakowa,
przy czym brano pod uwagę potrzebę za
biegu operacyjnego. Samopoczucie chore
go Arcypasterza jest dobre. Temperatura
normalna.

Burza spustoszyła
W i r tern bergię

BEKVN, 16 7 PAT.
Wczoraj wieczo em przeszła nad Wirtem

bergią, silna burz... v rządzają a znaczne szko
dy. Szczególnie ucierpiała dolina Filder kolt
Sttttgardu, gdzie grad zniszczył całkowicie
wszystkie zasiewy i wyrządzi! olbrzymie i-ko
dy w ogrodach.

W niektórych miejscowościach wirtember
»kich rzeki wystąpiły z brzegów zalewając mia
t.ćczka i okoliczne wsie. Wiele osób pokale
czorycb zostało r: grad i nusialo się oddać
ped opiekę lekarską.

Nic powstanie, lecz
napady bandyckie

Mi:.»lCO CITY, 16 7 PAT.
Ministerstwo spraw wojskowych dementuje

intormacie prasowe o wybucha powstania w
prowi ncji Puebl a.

Ministerstwo wskazuje, ie pogłoski o zbrój
i.\m powstaniu f.uwstać mogły na tle Idike
napadów bandycki.n, jakie wyadrzyty się w
wspomnianej prowincji W prowincji Puebla od
pewnego czasu w niedostępnych terenach gó
rzystych krvją się zbroin. - ra ndy pod prze
wodztwem niejakiej Cabec.llo, które doko
urły ostatnie kilku napadów na większe far
my M in zaatakowana została hacjenda La
liui illas Gubernator stanu ucbla wysłał nt
miejsce w:ększ» rdd-iał wojska, który przy po
pecy oddziatow policyjnych przywrócił porzą
d.k .

LITEWSKA GDYNIA
KOWNO. 16 7 PAT.

Port w Świętej został iuż pogłębiony czę
ściowo do 4 i pół metra Prace pogłębiające
t.wają nadal Jednocześnie przytępiono do B
Łiotnicnia i rozbudowy moli portowych.

Kara
za posiadanie litów

KOWNO, 16 7 PAT
Z dniem 1 lipca upłynął kraju kłaipedz

k:m termin wymian litów na marki niemieckie.
Mieszkańcy rozstaw się z litami bardzo nie
chętnie. Obecnie w tazie znalezienia litów na
stępuje ich konfiskata połączona z karami.

AMERYKA NIE ODFA SREBRA
HISZPAŃSKIEGO

NOWY J07JC, 16 7. PAT.
Sąd handlowy w Nowym Jirku rozpatrywał

dkiś żądanie Hiszpańskiego Bi. ku Narodowego
o wydanie w naturze lub przekazanie równo*
w.-rtości 6 400 tys. dolarów srebra, sprzedmego
Stanom Zjedn. przez biszpa ski rząd republi
kański w okresie ve?ny domowej. Sąd odrzucił
żąHanie Banku Hiszpańskiego, setojąc na sta
nowisku, ze srebro to, którego równowartość
rr.i d republikański otrzymał zostało legalnie
nabyte. Sąd nie jest w możności uwzględnić
motywacji hiszpańskiego Banku Narodowego,
iż srebro to „został., skradzione z Banku Na
rt lewego przez członków rządu republikań
sk.ego".

Tragiczna
katastrofa

NOWY JORK, 16. 7. PAT.
W pobliżu wybrzeży stanu New Jer

sey wydarzyła się w tragicznych oko
licznościach katastrofa lotnicza.

Z lotniska „Floyd Bennet" wysłano
wodnopłatowiec, by przewieźć do szpi
tala w Nowym Jorku jednego z człon
ków załogi statku „Atlantis", na które
go pokładzie znajduj e się ekspedycja
naukowa, pracująca dla przemysłu ry

bołówczego. Samolot, zabrawszy na swój
pokład ciężko chorego na zapalenie płuc
członka załogi, wystartował do Nowego
Jorku, ale wkrótce po starcie z niewy

jaśnionych przyczyn wpadł do morza.
Chory, lotnik i jeden z członków załogi
utonęli. Pozostałych 5 pasażerów samo
lotu zabrano na pokład „AUantis".
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Na Śląsku najlepsi pływacy ^aSH.2*
W sobota o godz. 16 nastąpiło w Bielsku

uroczyste otwarcie pływackich mistrzostw
Polski przez burmistrza p. Przybyłe, po
czym odbyła się wspaniała defilada wszy

stkich startujących zawodników. Rekor
dowa obsada wszystkich konkurencji, któ
re odbywały się w ki. I i o mistrzostwo
Polski, oraz piękna pogoda, jaka towarzy

szyła zawodom, stworzyły piękną oprawę
dla całości zawodów

W tegorocznych zawodach zachwyciła
specialme dobra forma Jendryska. Nie
spodziankę natomiast sprawiła Bołlówna,
osiągając zaledwie czwarte miejsce w bie
gu na 200 m. st. klasycznym pań. Ponadto
w pierwszym dniu padł nowy rekord Pol
ski w sztafecie 4\100 m st. dowolnym,
ktorv ustanowiła sztafeta łiakoah Bielsko.

Ogółem w zawodach udział bierze oko
ło 150 zawodników, reprezentujących 26
klubów .

Wyniki pierwszego dnia:
O MISTRZOSTWO POLSKI

400 m tt. dow. panów
1. Jendrysek TPG 5.14 .8. 2 . BiałyńskJ

I.egia 5.23,4. 3 . Zubowicz Legia 5.33 .6, 4.
Feuereisen Hakoah 5.34,2. 5 . Marchlewski
WKS Grudziądz 5,43,8. 6 . Bojowy Legia
5.48,5.

100 m et. dow. paś:
1. Kratochwilowna AZS 1 15.4. 2. Da

widowiczowna Hak. 1,16.3, 3. Matterówna
Dąb 1.22.6. 4 . Brendlowna Sokół Gudziądz
1.23, 5. Hallierówna EKS 1.23,4. 6. Bana
azewska AZS 1.23.4 .

100 m tt. klas. panów:
1. Heidrich Dąb 1.27 . 2. Kot Pogoń Lwów

1,22. 3 . Rusin EKS 1,22.7. 4 . Woźnicki PZL
1,23.2, 5. Jarecki Dąb 1,23,8, 6. Iwanowski
PZL 1,24.2 .

200 m st. ki. pań:
1. Kandlowna Hak. 3.30.6, 2. Zeligerów

aa Hak. 3.33, 3. Szumiłowska Sokół Bydg.
3.35. 4 . Bołlówna EKS (!) 3,35.5. 5 . Kowal
ska ŁKS 3.36 .

100 m st. grzbietowym panów:
' 1. Kumant PZL 1,16,2, 2. Zemyr Lechia

Lwów 1.19.6. 3 . Jastrzębski AZS 1.22 .2 . 4.
Kubik ZS Cieszyn 1,22.6 5 Bystroń AZS
1.23.1, 6. Choina Legia 1,23.2.

Skoki trampolincwe pań:
1. Szczepańska Dąb 64,02 (jedyna za

wodniczka).
Skoki z wieży panów:
Po raz 16 Macrz TPG — 93,34. 2. Ziaja

Dąb 86,50. 3 . Bredlich Dąb 78,92.
Sztafeta 4 100 m styl. dowolnym pass
1. Hakoah Bielsko 5:47.7 (nowy rekord

Polski), 2. I . Katowickie Tow. Pływackie
550.5 . 3 . AZS Warszawa 6:06.

Sztafeta 3 100 m styl. dowoln. panów:
1. Dąb 3:48,8. 2. PZL Warszawa 3:52, 3. Le
gia 3:54.8 .

WYNIKI KLASY I

400 m stylem dowolnym panów:
1. Jurczak Znicz Łódź 5.51,8 min. (re

kord okr. Łodzi), 2. Steuer Hakoah Bielsko
5,52. 3 . Korpiński I! AZS Warsz. 5,55.

100 • st. dow. pań:
1. Bąkówna Żag Warszawa 1,28, 2. Han

niżanka EKS 1,29,4. 3 . Lewandowska AZS
.Waiszawa 1,31.9.

100 m styl. klasyczny panów:
1. Kmiotek TPG 1,22,9, 2. Brzozowski

Polonia Warsz. 1,24.8 . 3 . Świstuń Dąb 1.26.
200 m styl. klasycznym pań:
1. Giętkówna Żagiew 3,34,8, 2. Wójcic

ka Pogoń Lwów 3 38, 3. Sosnowiczówna
Makabi Warszawa 3,42,1.

100 m na wznak panów:
1. Chojnacki Znicz 1.25,4, 2. Rosner AZS

1,28, 3. Orzechowski Pomorzanin 1,28,4.
WYNIKI DNIA DRUGIEGO:

100 • stylem grzbietowym pań:
1. Banaszewska AZS 1:32,4, 2. Dawido

wiczówna Hakoah 1:33,5, 3. Fonfarówna
I. KTP 1:34,4, 4. Pastorówna Hakoah —
1:38,2. 5. Kratochwilowna AZS 1:39.—,6.
Piwoniówna Czarni Lwów 1:41,8.

200 m st. klasycznym panów:
1. Heidrich E. Dąb 2:52,8 (czas ten fest

tylko 0,4 sek. gorszy od rekordu polskie
go), 2. Kot Pogoń Lwów 2:57,8, 3. Iwanow
aki PZL 3:01,6, 4. Russin I KTP 3:01.9, 3.
Jarecki Dąb 3:07,1, 6. Woźnicki PZL —
3:07,6.

100 m at. klasycznym pań:
1. Kandlowna Hak. 1:38,3, 2. Szumiłow

•ka Sokół Grudziądz 1:38,4, 3. Gordonotr
a» M*kafat W-wa 1:40,9, 4. Madejówn*.

100 m st. dowolnym panów:
1. Bocheński AZS 1:02.4 . (Zaciętą wal

kę o zwycięstwo rozegrał Bocheński z Jen
dryskiem. wygrywając zaledwie o dłoń). 2 .
Jendrysek TPG 1:03,9. 3 . Szreibman Ha
koah 1:05,1, 4. Kunzelman Lwów 1:05,1, 5.
Priebe Dąb 1:05.4, 6. Marchlewski Sokół
Grudziądz 1:06.9.

400 m st. dowolnym pań:
1. Kratochwilowna AZS 6:25. —,2.Da

widowiczówna Hak. 6:32,—, 3. Pastorów
na Hak. 6:45.8 . 4. Materówna Dąb 6:46,8,
5 Banaszewska AZS 6:58,4, 6. Hallierów
na I. KTP 7.22.—.

200 m. at. dowolnym panów:
1. Jendrysek TPG 2:25.8 . 2. Kunzelman

Lwów 2:29,2. 3. Feuereisen Hak 235 5. 4 .
Zubowicz Legia 2:36,5, 5. Marchlewski So
kół Grudziądz 2:37,—, 6. Szreibman Hak.
2:38. —.

Skoki trampoliaow* panów:
1. Ziaja Dąb 123,36 pkt.. 2. Maerz TPG

122.6 . 3 Bredlich Dąb 109,88.
Skoki wieżowe pań:
1. Szczepańska Dąb, 2. dr. Kokali-Pie

trzykowska AZS W-wa.
Sztafety:
3 razy 100 m st. zmiennym pań:
1. Hakoah Bielsko 4:37.2 . 2 . AZS W-wa

4.39,4. 3. I . KTP 4:42,8.
4 razy 200 m st. dowolnym panów:
1. Legia W-wa 10:34,5 — nowy rekord

Polski, który poprzednio należał do EKS
i wynosił 1036.1 . 2 . AZS W -wa 10:37,4.
3. T . P . Giszowiec 10:58. —.

Wyniki zawodów w ki. I z drugiego dnia
z powodu braku miejsca podamy w nume
rze jutrzejszym. Dzisiaj tylko nadmienia

my, że w tej klasie dobrą formą błysnęli
zawodnicy TPG. Kmiotek wygra« 200 m st.
klasycznym w czasie 3:08,8, a młody Bąk
był pierwszym na 200 m st. dowolnym z
czasem 2:42,3 Wyniki obu zawodników
klasyfikują ich do kategorii mistrzowskiej.

Ogólna punktacja (bez biegu 1500 m,
który odbędzie się dzisiaj): 1. Hakoah 152,
2Dąb139,3AZS118.4.TPG71. 5.Le
gia56.6.I.KTP45i7PZL43.

Zawody mistrzowskie cieszyły się ol
brzymim zainteresowaniem publiczności.
W oba dni po 8.000 widzów zapełniło try

buny pływalni. W dużym stopniu do tego
przyczyniła się sprzyjająca aura oraz wy

soki poziom pływactwa śląskiego. Szcze
gólną formą błysnął znów Jendrysek TPG,
ale i młodzi (Kunzelman, Bojowy i inni)
dowiedli, że wkraczają pewnie w ślady
starszych Po każdej konkurencji odbywało
się uroczyste wręczanie nagród.•

Doskonała pływaczka I. KTP Bołlówna
była do tego stopnia zdeprymowana swoją
porażką z dnia pierwszego, że się w nie
dzielę z konkurencji wycofała, startując
tylko w sztafecie

Punkt acja ogólna może feszese ulec
zmianie, gdyż KS Dąb wniósł protest prze
ciwko startowi Szreibmana w barwach Ha
koah. Jako mieszkańcowi Warszawy nie
wolno mu — w myśl statutu PZP — star
tować w barwach klubu innego mi ast a.
Protest ma wszelkie szanse powodzenia i
Dąb wtedy wysunie się na czoło klubów
pływackich.

W punktacji pięcioletniej o puchar Pa
na Prezydenta pierwszej pozycji I. KTP
nikt nie zachwieje.

POLONU RUCH 2:2 (3:1).
Drużyna chorzowska pojechała do War

ezawy r. bardzo małą nadzieją na zwycifr
fctwo. gdyż tak się. już jakoś złożyło że Ruch
msał zwykła opromnego pecha do drużyny
warszawskiej Zresztą wszyscy mają je«zcza
w ptmiaci ową klęskę, jakiej doznał Ruch
od Polonii przed paru tygodniami.

I w istoc;e mecz zaczął sie, pod złymi au
spicjami. Już po paru minutach Odrową!
strzela pierwszą br.imkę dla barw Polonu,
RiKh me otrząsnął się jeszcze z wraźena,
pdy ten sam gracz po raz drugi lokuje pił
kę, w bramce gości.

Zdawało by się. że klęska Ruchu jest
nieuchronną. Na szczęście zawodnicy Polo
nii zaczęli lekceważyć przeciwnika, h^diie
pewnymi wybranej. Ruch przetrzymał teraz
gorący okres naporu miejscowych, ale zwol
na przyszedł do siebie. Na krótko przed koń
cem Skóra zdobywa pierwszą bramkę dla
gości.

Po przerwie pra toczy sio doSĆ ospale;
miejscowi nie wysilają się zbytnio. Ruch też
nie chce dostać większej porcji bramek Sy
tuacja ożywiła się wybitnie wtedy dopiero,
gdy Meta zdobył wyrównującą bramkę

Obie drużyny dążą teraz do poprawy
wyników, co im się jednak nie udaje. Ruch
zaś wywozi jeden punkt z Warszawy.

0 wejście do Ligi
GRYF TORUŃ — ŁKS. ŁÓDŹ 0:4 (0:2).

SKS. STARACHOWICE — LESIA POZNAŃ
2:0 (2:0).

F AB LOK CHRZANÓW — UNIA SOSNO

WIEC 3:1.
UNIA LUBLIN - JUNAK DROHOBYCZ

4:3 (2:1L

Z zawodów pływackich ki. III. o puchar Wojewody
W ubiegłą niedzielę odbyły się w Nowym

Bytomiu zawody pływackie o mistrzostwo Siarka w ki III.
Poniżej podajemy wyniki konkurencji:
400 n tt. dow. mężczyzn. 1 . Morki. (Giez),

2. Kałamaiczy* (Gisz), 3. Szendzielo. - t (Pogoń).
300 m st. klai. mężczyzn: I. Szymura (R'bn |

2. Garba (Zaolzie). 3 J Rrymełka (Pog.)
100 m st. grab. kobiet. 13 pkt. J Maciej.zyk

(PTNB) 2:09,5. 8 pkt G . Szewtówna (KPS)
2:294

400 m tt dow. kobiet* 1. H. Dykta (Guz 1
9.14 1. 2. M. Sadlonówna (Pog) 10.11,5.

100 m st. dow. mężczyzn: 1. E . Goczoł (Ryb.)
1:12,9. 2 K . Bindacz (PTNB) 1:30,1. 3) J. So
bek (PTNB) 136.

100 m st. dow.i 1) Goctoł (Ryba.) 2) Morkit
(Gisz). 3) Nowak (Dąb).

200 m st. kobiet. 1 R. Tarara (Rybn), 2.
Wczaskówna (Dąb), 3) Knjpowna (TPNB).

100 m tt. grzb. panów: Wisolek (Pog.)
2. Skudrzyk (Rybn), 3. M Kuchta (TPNB).

I0C m st. dow. kob.: 1. Czechówna M. (TP
NB) 1:52,6. 2 . Caidzikówna (Dąb) 1:58,2, 3.
H. Dvkta (Gitz.J 2:07,1.

200 m st. dow. mężczysas 1. Kałamaiezyk
(Gisz.) 3:9, 2 Morkis (Gisz) 3:09. 3. Zeloer
(TPNB) 3:21,1.

100 m sŁ klas. kob.: 1. Tarara (Rybn.)
1:47,9 2. Tyrna (Zaotz.) 1:53,3. 3) K. Wezatków
B*. (Dąb) 1:55,5.

100 m st. klas. mężczyzn: 1 B Szymura
(Ryba.) 1:30 2. R Wisołek (Pog.) 1:33,6 3. Drze
wiński (Rvbn) 1:34,2.

PUNKT/.CJA KLUBOWA*
1. K . S Rybniczanka Rybnik 89 pkt.
2. T. P Giszowiec 81 pkt
3 K. K S Pogoń Katowice 57 pkt
4.TPNowyBytom32pkt
5 K S Dąb Katowice 26 pkt.
6. K S Zaolzie Trzyniec 17 pkt
7. K . S Siemianowice 11 pkt.
8. PTP Szarlei Brzeziny 1 pkt
SztaJsta 4 • 00 m tt. dow kob.l 1) Dąb

8:01,6. 2 . KPS 8:bl.i 3 Pogoń 9:10.4 .
Si tale ta 3X100 m tt. zmiennym mężczyzn)

1. Rvbniczanka 4:27.9 2. TPNB 4:45,3. 3 Pogoń
4:494.

Sztafeta 3X100 m tt zmiennym kobieti
1. TPNB 6.00 .0 2 Dab 6:14.8 3 TPG 6:44,1.

Sztafeta 4X100 m tt. dow. mężczyzn: 1.
TPNB 5:432 2 TPG 5:55,2. 3 Pogoń 6:22,5.

Skoki trampodnowe:
mężczyzn: 1 Lazar (Zaolzie) 36.27. 2. Gaw

liczek (KPS) 3288 3 Globl.z G (TPNB) 28 48
panie: 1. Neugebaucr (Dąb) 20,74. 2. Lipów

na (Pogoń) 19,66. 3 Gaidzikówna (Dąb) 8,84.
Skoki wieżowe:
mężczyzn: 1 Lazar iZaoIzie) 32,82 2. Glo

bisz (TPNB) 2598:
psa: 1 Neugebauer (Dąb) 15,70, 2. Gaidzi

k wna (Dąb) 9,26.

POLICYJNY KATOWICE — 22 MAŁA
DĄBRÓWKA 2:0 (0:0).

Ponieważ rozegrany w niedzielę 9 bra.
mecz piłkarski między powyższymi druży
nami z cyklu o puchar Wojewody Śląskiege
nie dał rezultatu, rozegrano wczoraj dogryw
kę 2X15 minut Mecz był nadzwyczaj brutal
ny i to szczególnie ze strony Policyjnego, któ
ry w pierwszej polowie narzucił gościom bły
skawiczne tempo, nadużywając przy tym wy
bitnie siły fizycznej. W rezultacie tych zapa
sów trzech zawodników zostało kontuzjowa
nych.

ŚLĄSK TARN. -OÓRY — RUCH CHORZÓW
0:0.

Mecz ten był dogrywką do spotkania I
ubiegłej niedzieli, które zakończyło się wy

nikiem nierozstrzygniętym 1:1. M mo. iż o
becnie Huch wystąpił w mocno zdekomple
towanym składzie — miejscowi nie potrafi
li sobie dać. rady z osłabionym przeciwni
kiem.

NAPRZÓD RUDA — CZARNI
CHR0PACZÓW.

Mimo, iż zanowiedzia.no na ten dzień po
wyższe zawody — nie odbyły się one as
skutek zdekompletowania obu drużyn.

Przy bardzo małym zainteresowaniu
publiczności rozpoczęły się w sobotę na
stadionie chorzowskim 18-te lekkoatletycz
ne mistrzostwa Polski pań. Zawody aa
szczycił swą obecnością protektor mi
strzostw P. Wojewoda Dr Michał Grażyń
s ki.

Podobnie jak i na mistrzostwach mę
skich w Poznaniu, wyniki uzyskane w pier
wszym dniu są przeciętne, w niektórych
konkurencjach nawet słabe, zwłaszcza w
skoku wzwyż i gdyby nie włączenie do
programu kilku konkurencji męskich, mi
strzostwa minęły by bez większego echa.

Z 77 zgłoszonych na starcie stanęło po
nad 50 zawodniczek i z głośniejszych na
zwisk brak było jedynie Walaaiewiczówny.

Orogi dzień mistrzostw lekkoatletycznych
Polaki pań. podobnie jak i pierwszy nie wywo
ła! większego zainteresowania publiczności ślą
skiej.

Bohaterką mistrzostw była Kełutowe, która
niebyła dwa mistrzostwa w biegach na 100 I
900 m wyeknjąc bardzo dobre czasy 12,6 i 28,3,
sek. przy czym ostatai jest aowym rekordem
Śląska.

Z poseaUłyeh wyników wymienić wypada
soeda wai/stktsi wya* saśaJetr *»100 as, Ł

P. W Pomorzanin Toruń, która poprawiła wła
sny rekord Polski, ustanów.ony dn.a poprzed
niego o 4/10 sek Ponad to dużą mespodzankę
sprawiła Balcerkówna w rzucie oszczepem, któ
ra nie tylko, że pokonała Flakowiczównę ale
zmusiła Kwaśniewską do walki.

Podobnie jak i w pierwszym dniu rozegrano
dwie konkurencje męskie a to 200 m z plotka
mi i 400 m płaskie.

W biegu na 200 m Duneoki, po przekrocze
niu toru wycofał się konkurencji.

Dużo emocji przysporzył widzom bieg 400
nu. w którym smerzyh się dwaj najtepsi na tyra
dystansie zawodnicy polecy Gąssowski i Zabie
rzowski. Zwyciężył w bardzo dobrym czasie
Gąssowski 49,7 sek. przed Zab.erzowskim 49,8
sek. Oba wyniki 6ą najlepszymi tegorocznymi
wynikami w Polecę.

W punktacji drużynowej 1 miejsce i tytuł
drużynowego mistrza Polski zdobył KS. Sta
dion Chorzów 120 pkt.. przed KPW. Pomorza
ninem 118 pkt. i warszawską Polonią.

Wyniki są następujące:
100 m.: 1) Kahizowa — Stadion 12,6 aek. 2)

Kcmklewska — Pomorzanin 13,9, S) Ksiąikie
wiesówna — Pomorzan* 12,9.

Rant dyskiem: 1) Glażewska — I . K P 96,89
na. 2) Cejzikowa — Polonia 36.19 na. 8) Kruege
równa — KPW Kce 96,71 m.

IstaJeta 4sl00 a.: 1) Posaoraaaum MJ 9)
•MksifltAa) PoieariaMA.

800 m: 1. Zborowska (Polonia) 2.32. 2 . Figw
łówna — Legia Kraków 2.334. 3) Pomykaleka
— Legi a.

W biegu tym zeszłoroczna mistrzyni Iwczo
kówna zajęła 4 miejsce i bezpośrednio po biegł
odtransportowana została do szpitala na sku
tek raptownego ataku ślepej kiszki.

80 m przez płotki: 1) Wiśniewska — Pomo
rzanin 13,6 i. 2) oniłkówna — Stadion 13,f>
3) Kałużyna — Polonia 14,6. Mająca największa
szanse na zdobycie pierwszego miejsca Felska
została za dwa falstarty zdyskwalifikowana.

Skok w dals 1) Słomczewtka — I. K P. 5,1V
m. 2) Wenclówna — Polonia 4.91 m. 3) ZioŁ>
kówna — Stadion 4.87 .

200 mt 1) Kalużowa — Stadion 26,2 a» 2)
Konklewska — Pomorzanin 26,7 a* 3) Gawroń
ska — Sokół Grudziądz 27,7 t.

Rzut oszczepem: 1) Kwaśniewska — A . Z . S .
W-wa 37,55 m, 2) Balcerkówna — Polonia
36,60 m, 3) Flakowiczówna — Warszawianka
35,10 m

4X200 mi 1) K. P . W . Pomorzanin 1.524.
2, Stadion 1.57,6. 3) Polonia W-wa 1.58.

Konkurencie męskie:
200 • przez płotki: 1. Wożniczka Sta

dion 27 sek., 2. Kaszta Pogoń K-ce 27,6.
400 mi 1. Gąssowski Sęp Toruń 49.7 . 2.

Zabierzowski Polonia 494 sek. 3 . Danielak
Pogoń k-ce SU Mk.
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Pierwszego dnia rekordy Polski
w sztafecie pań 4x100 m i biegu na 1000 m panów
Itrwszy dzień przyniósł dwa nowe re W dal z miejsca: 1. Ziołkówna — Sta- na — Polonia. — Początkowo sędz
.. I>..I.I,j .4- ... *'  _ ni/ui ... J:ita_ > r\-i\\ .±. . CI.J: .. — .I: '-•- _. _» : J_:l: :.

Pierwszy dzień przyniósł dwa nowe re
kordy Polski, a to w biegu na 1000 ni. pa
nów i w biegu sztafetowym 4 X 100 pań.
i'ierwszy ustanowiony został przez Solda
na z Cracovii, który po zaciętej walce po
konał Gąsowskiego w czasie 2.26,6 min.
Również czas Gąssowskiego 2.27 min. jest
lejszym od dawnego rekordu Kucharskie
go. Bieg prowadził przez cały czas Gąssow
ski i dopiero na trzy metry przed metą wy
przedzony został przez Soldana. Drugi re
kord ustanowiony został w przedbiegu
przez sztafetę kobiece KPW „Pomorza
nin" Toruń czasem 52,6 sek. co jest klubo
wym rekordem Polski.

Z innych wyników podkreślić należy
czas Duneckiego na 200 m. — 22,3 sek., co
iest tegorocznym najlepszym wynikiem w
Polsce, oraz czasy Kałużowej — 12,7 sek.
i Konklewskiej — 12,8 sek. w przedbie
gach na 100 m.

Wyniki przedstawiają się następująco:

W dal z miejsca: 1. Ziołkówna — Sta
dion 2,39 m., 2. Gniłkówna — Stadion
2,29 m„ 3. Słomczewska — IKP Łódź 2 25
m., 4. Kamińska — Stadion 2,23 m., 5. Se
rafinówna — ATS Czeladź 2,21 m., 6. Cheł
micka — Polonia W-wa 2,18 m.

Kula: 1. Flakowiczówna — Warsza
wianka 12,25 m., 2. Bregulanka — Z. S.
K-ce 11,60 m., 3. Cejzikówna — Polonia
11,19 m.. 4. Kwaśniewska — AZS W -wa
10,81 m., 5. Nowotn.akówna — Polonia
9,87 m.. 6. Skrzypnikówna — Pomorzanin.

Wzwyż: 1. Wiśniewska — Pomorzanin
1,41 m., 2. Wenclówna — Polonia 1,37 m.,
3. Felska — Sokół Grudziądz, 4. Rudzińska
— Polonia, 5. Kwaśniewska — AZS, 6 Bal
carkówna — Polonia, wszystkie po 1,32 m.

60 m.: 1. Książkiewiczówna — Pomo
rzanin 7,9 sek., 2. Kałużowa — Stadion
— 7,9 sek., 3 Serafinówna — ATS 8,3 sek.,
4. Gawrońska — Sokół Grudziądz 8.4 sek..
5. Słomczewska — IKP 8,5 sek., 6. Kałuży

na — Polonia. — Początkowo sędziowie
uznali bieg za martwy i zarządzili jeszcze
jedną rozgrywkę między Kałużowa i Książ
kiewiczówna, z czego jednak Kałużowa
zrezygnowała. W przedbiegu Książkiewi
czówna miała czas 7,8 sek.

Jedynym jasnym momentem pierwszego
dnia zawodów pań był nowy rekord Polski
w sztafecie 4X100 m., uzyskany w przed
biegu przez drużynę KPW Pomorzanin To
ruń w czasie 52,6 sek. Dawny rekord na
leżał do Stadionu z Chorzowa i wynosił
53 sek.

Wyniki lionkurencji męskich: „
200 m.: 1. Dunecki — Pomorzanin 22.3

sek., 2. Zabierzowski — Pclonia 22,8 sek.,
3. Gąssowski — Sęp Toruń 22,8 sek., 4. Pu
zio — ATS Czeladź 23.6 sek

1000 tn.: 1. Soldan — Cracovia 226,6 s.,
2. Gąssowski — Sęp Toruń 2,27 sek.. 3. Po
lok — Z, S. K-ce 2.35 sek. (nowy rekord
Śląska).Krąjwułd mistrzem

©/<#. Dzielnicy Śląskiej „Sokoła"
O mistrzostwo Okręgów Dzielnicy Ślą

skiej ,,Sokoła" przeprowadzono zawody
lekkoatletyczne w dniu 16 lipca 1939 r. w
iclasie druhów.

Wyniki z zawodów odbytych na boisku
WF i PW w Katowicach przedstawiają się
następująco:

5.00 m: 1. Kolenda — Krywałd 16.57.2.
2. Labus — Chorzów 17.10.2. 3. Morcinek
— Tarn. Góry 17.24.0.

110 m przei płotki: 1. Wróbel — Kry
wałd 17.6. 2. Długaj — Wełnowiec 19.1.
3. Grobosz — Chorzów 19.6.

1.500 m: 1. Rzeźniczek — Katowice
4 28. 2. Bojda — Krywałd 4.34.7. 3. Skoru
pa — Katowice 4.43.4.

400 tn: 1. Hora — Krywałd — 53.9. 2.
Brzózka — Katowice 54.3. 3. Białas —
Chorzów 54.4.

100 m: 1. Jaśniok — Krywałd 11.4. 2.
Barczewski — Katowice 11.7. 3. Pietroń —>
Chorzów 12.1 .

800 m: 1. Rzeźniczek — Katowice 2.10.
2.Bojda—' rywałd 2.10.2. 3. Leistner —
krywałd 2.17.

400 m prtei płotki: 1. Pyrchała — Ka
towice 1.04.2. 2. Wróbel — Krywałd 1.04.6.
3. Losza — Krywałd 1.05.R.

200 m: 1. Jaśniok — Krywałd 23.8. 2.
Barczewski — Katowice 24.3. 3. Harazim
— Katowice 25.3.

Nowy rehord świata
w biegu na 800 m.

Na bieżni, skoczni i rzutni stadionu
Mussoliniego w Mediolanie spotkały się
państwa osi — Włochy i Niemcy. Najważ
niejszym wydarzeniem pierwszego dnia był
bieg na 800 m z udziałem Włocha Lanzr'ego
i Niemca Harbiga. Ten ostatni zapowie
dział pobicie rekordu świata Anglika Woo
dersona. Próba powiodła się znakomicie.
Harbig przebiegł 800 m w czasie 1:46,6
min. (rekord Woodersona wynosił 1:48,4).
Drugie miejsce zajął Lanzi z czasem 1:49
co atanowi nowy rekord Włoch. Inne kon
kurenq'e pierwszego dnia wygrali: 200 m
Mariani (Włochy) 2!,2 sek., 1500 m —
Mehlhosa (Niemcy) 3.53,

' min., młot —
Blask (N) 56,32 m, oszczep — Berg (N)
63,81 m, 10.000 m - Syring (N 31:23,4 min,.
400 m płotki - H811ing (N) 52 6 sek., skok
wzwyż — Langhoff (N) 190 cm, trójskoL —
Koch (N) 14,62 m. Po pierwszym dniu pro
wadziły Niemcy w stosunku 56Y* : 33X.

O puehar Davisa
w strefie amerykańskiej
W sobotę, w pierwszym dniu meczu te

nisowego o puchar Davisa w strefie ame
rykańskiej pomiędzy Australią i Filipina
mi, Australijczycy odnieśli 2 zwycięstwa ł
prowadzą 2:0. — Bromwich pokonał Am
pona 8:6, 9:7, 6:3, a Quist wygrał z San
chesem 6:1, 6:2. 6:2. Mecz odbywa się w
Long Beach w Kalifornii

Rznt granatem: 1. Glania A. — Kry
wałd 69 65. 2. Wyrobek — Krywałd 66 85.
3. Związek — Katowice 59.32.

Skok o tyczce: 1. Tunk — Krywałd 3 20.
2. Długaj — Wełnowiec 3.20. 3. Grobosz —
Chorzów — 3 .20 .

Skok w dal: 1. Barczewski — Katowi
ce 6.07. 2. Muras — Krywałd 6.0. 3. Wróbel
— Krywałd 5.93 .

Skok wzwyż: 1. Związek — Katowice
1.67.5. 2. Barczewski — Katowice 1.62.5.
3 Kapinos — Chorzów 1.62.5.

Trójskok: 1. Związek — Katowice 12 54.
2. Wróbel — Krywałd 11.50. 3. Muras —
Krywałd 11.27.

Rzut kulą: 1. Wyrobek — Krywałd
13.46. Kocot — Tarn. Góry 12.61. 3. Balon
— Krywałd 11.70 .

Rzut oszczepem: 1. Glania A. — Kry
wałd 47 0 2. Wieczorek — Katowice 44 56.
3. Glania E. — Krywałd 420.

Rznt dyskiem: 1. Wyrobek — Krvwałd
40.02. 2 Kozubek — Chorzów 35.83. 3. Ba
lon — Krywałd 35 48.

Rzut młotem: 1. Kocot — Tarn. Góry
48.59. 2. Węglarczyk — Chorzów 47.07. 3 .
Kozubek — Chorzów 45.56.

Sztafeta 4^ 100 m: 1. miejsce Okręg VIII
Krywałd 47 5. 2 . miejsce Okręg II Katowi
ce 47 5. 3. miejsce Okręg III Chorzów 49 0.

Sztafeta 4'400 m: 1 mieisce Okręg VIII
Krywałd 3 52.8. 2. miejsce Okręg li Kato
wice 4.034.

W punktacji Okręgów I miejsce Okręg
VIII Krywałd — 277 pkt. — II miejsce —
Okręg II Katowice — 195 pkt. III miejsce
Okręg III Chorzów — 79 pkt.

Dunki najlepiej walczą w Juracie
W sobotę rozpoczął się w Juracie mię

dzynarodowy przedolimpijski turniej szer
mierczy pań, w którym udział biorą 4 za
wodniczki duńskie, 3 florecistki węgierskie
i 10 zawodniczek polskich Pierwszego dnia
ukończono rozgrywki w półfinale.

Z pierwszego półfinału, w którym wal
czyło 9 zawodniczek zakwalifikowały się
do finału: Dunka Lachmann (8 zwycięstw),
Polki Markowska i Nawrocka (po 6 zwy
cięstw) oraz Węgierka Tabajdy (5 zwy
cięstw). W tym półfinale wyeliminowana
została doskonała florecistka duńska Lar
sen.

W drugim półfinale walczyło 8 zawod

niczek, z których do finału zakwalifikowa
ły się: Dunka Pećerson (7 zwycięstw), Wę
gierka Wargha (6 zwycięstw) oraz Polki:
Serini i Bukowska (4 zwycięstwa) i Gru
berowa (3 zwycięstwa). W tym półfinale
wyeliminowana została Węgierka Soly
mossy i Dunka Jakobsen Sensacją półfi
nału było również pokonanie przez Dunkę
Pederson doskonałej florecistki węgier
skiej Wargha w stosunku 5:4.

Na zawodach, które odbywały się na
planszy, umieszczonej tuż nad morzem,
obecny był wojewoda pomorski Włady
sław Raczkiewicz.

Trzy szlaki
—

dla samotnego turysty
Na zaniedbanym odcinku turystyki in

dywidualnej podjęta została w b. r. cieka
wa inicjatywa, która stanowi zasadniczy
przełom w poczynaniach turystycznych,
zapewniając samotnie podróżującemu tury
ście wszelkie wygody i ułatwienia, stoso
wane dotychczas tylko przy ruchu maso
wym.

Akcja ta polega na zorganizowaniu in
dywidualnych wyjazdów w ten sposób, by
turysta uwolniony został od wszelkich kło
potów, związanych z podróżą, szukania
noclegu czy restauracji, dopytywania się o
ciekawsze obiekty turystyczne itd.

W tym ce'u wybrano, opracowano i zor
ganizowano trzy szlaki turystyczne, pro
wadzące przez najpiękniejsze okolice kra
ju, tak że każdy turysta pragnący odbyć
podróż na jednym z tych szlaków ma za
pewnione z góry wszelkie wygody i podró
żować będzie bez wszelkich kłopotów tj.
bez szukania noclegów, restauracyj, środ
ków lokomocji itp. Turysta przed wyja
zdem otrzymuje program swej podróży,
opia dokładny zwiedzanych miejscowości
oraz karnet, zawierający kupony na wszy
stkie świadczenia. W karnecie znaduią się
kupony, za która nabywa się obiady i ko
łacie lub naciąg w •stalonych a słórr re

stauracjach lub hotelach, podróżuje się ko
lejami, otrzymuje przewodników itd. Do
dyspozycji turystów są trzy szlaki: hucul
ski, wileński i poleski.

Każdy z nich obejmuje 5-dniową po
dróż. Szlak huculski biegnie przez Jarem
cze, Worochtę, Żabie, Kuty, Kosów i Koło
myję, najbardziej malownicze okolice Hu
culszczyzny. Dla orientacji — cena karnetu
wynosi 95 zł (wszystkie przejazdy, wyży
wienie, noclegi zwiedzania, wstępy, opie
ka przewodnika itp.).

W ramach 5-dniowej podróży szlakiem
w leńskim zwiedza się koleino: Wilno, Tro
ki, Narocz, Nowogródek odbywają wycie
czkę „szlakiem Mickiewicza" na trasie
Czombrów — Wałówka — Switei. Dodać
należy, że Czombrów jest właśnie słynnym
Soplicowem, a wieś Wałówka jest własno
ścią Kurczów, z których jeden to — Pro
tazy. Jezioro Świteź zakańcza malowniczy
„szlak Mickiewiczowski".

Szlak poleski wiedzie od Pińska do Ho
rodyszcze do Dawidgródka następnie do
słynnej „dżungli poleskiej

" i na wody Po
lesia. Podróżni zapewnione mają wygodne
przejazdy m. in. i statkiem gdzie otwymur
M miejsca ayjuaW

KPW Poznań i Katowice

wchodzą do finału
W dniach 15 i 16 odbywały się zawody

międzyokresowe w koszykówce o mistrzostwa
K. P . W . przy udziale drużyn reprezentujących
okręgi Poznań, Lwów, Radom i Katowic*. Uro
czystego otwarcia zawodów dokonał referent
w. f. przy zarządzie okręgu Katowice p. Bałdy
Artur, a wiceprezes okręgu p. int. Wałecki —
naczelnik wydziału wręczył drużynom propor
czyki.

Notujemy wyniki spotkani
Katowic* — Radom 28i25 (12:21).
Pomorze — Lwów 86:4 (44:0).
Katowice — Lwów 31:9 (18:3).
Pomorze — Radom 46:8 (20:0).
RadoTi — Lwów 45:14 (20:2).
Poznań — Katowice 42:18 (31:12).
Wobec powyższych wyników do finałowych

rozgrywek, które się odbędą w ramach głów
nych zawodów K. P . W . we wrześniu w* Lwo
wie, zkwalifikowały sic reprezentacje okręgów
Poznań i Katowic*. Równocześnie odbywają
się w drugiej grupie zawody z odziałem War
szawy, Krakowa, Wilna i Torunia.

Organizacja zawodów była sprawna i spo
czywała w rękach pp. Bałdego i int Stankie
wicza. Sędziowali pp. Szopa, Podleśny z Ka
towic i Liberski z Poznania.

Kursy sportowe
Rozpoczęcie knrsn kobiecego

w Bystrzycy.
W poniedziałek rozpoczął się w By

strzycy instruktorski kurs kobiecy, zorga
nizowany przez Wydział Kobiecy Centr.
Zw Robotn KI Sport przy czynnej współ
pracy Okręgowego Ośrodka WF. w Kato
wicach Kurs. który zgromadził ogółem 21
uczestniczek trwać będzie 10 dni. Kierow
nikiem kursu iest instruktor Ośrodka chor.
Stefan Adamczak. W czasie kursu uczest
niczki zapoznaj się z całokształtem pracy
w. f wśród organizacji kobiecych.

Reprezentacja kursu rozegra poza tym
cały szereg propagandowych zawodów

Rozpoczęcie kursu pływackiego
w Andrychowie.

W Andrychowie rozpoczął się w ponie
działek 3-tygodniowv kurs pływacki, zor
ganizowany przez Okręg Ośrodek WF. w
Katowicach przy współudziale Śl. Okręg.
Zw Pływ.

Dzięki niezwvkle przychylnemu stano
wisku miejscowych czynników z p. burmi
strzem Wietrznym na czele, kurs otrzymał
bardzo dobre warunki pracy.

W poniedziałek 17 bm. rozpoczyna się
rćwnież w Andrychowie 2-tygodniowy kurs
pływania dla pań. Kurs obsyła SI. Okr. Zw,
Pływacki w iloł,ci 25 pań.
Pływacki kurs olimpijski w Katowicach.

Dnia 18 bm. przyjedzie do Katowic
znany trener pływacki Amerykanin Steep,
Steep prowadził będzie treningi kursu olim
pjskiego, którego organizacją zajmuje się
w tej chwili Ośrodek W V. iŚl. O. Z. Pły
wacki. Niezależnie od treningów kursu
Steep opiekował się będzie czołowymi pły
wakami Śląska, którzy dochodzić będą na
popołudniowe treningi Trener oraz uczest
nicy kursu zakwaterowani zostaną w Okr.
Ośrodku W. F. w Katowi.ach przy nlicj
Kilińskiego 23.

Kapitan Stefański Stanisław — KomertSa)
tern Obozu w Htnnanicach

Na Komendan'.e Obozu w. f. dla absol
centów szkół powszechnych, który jak
wiadomo odbędzie się w crasie od 2 — 14
sierpnia 1939 r. w Hermanic-ch — wyzna
czony został kpt. Stani.sła\ Stefański.

Stroną wyszkoleniową obozu kierował
będzie kmdt. Okręg. Ośrodka WF. w Ka
towicach.

Zakończenie kursów w Bystrzycy.
W Bystrzycy nad Olzą zakończyły się

onegdaj dwa kursy sportowe zorganizowa
ne przez Okręgowy Ośrodek W F. w Ka
towicach. Na trzytygodniowym kursie dla
przodowników piłki ręcznej przeszkolo
nych zostało 15 uczestników. W wynika
egzaminu 10 spośród nich otrzymało tytuły
przodowników.

Równocześnie zakończony kurs dla
działaczy Robotn. KI. Sport, zgromadził 15
uczestników, którzy przeszli specjalne
przeszkolenie informacyjne

W czasie trwania kursy zorganizowały
cały szereg pokazów w różnych gałęziach'
sportu i rozegrały propagandowe mecze a
miejscowymi klubami. Duże zainteresowa
nie wzbudził bieg na przełaj na dystansie
około 1400 m. Prócz uczestników kursu
wziął w nim udział cały azereg miejsco
wych zawodników. Pięciu pierwszych, o
trzymało piękne dyplomy ofiarowane przaa
Ośrodek WF. Pobyt wspomnianych kur
sów, na terenie zaolziańskim był w ogóle
dulą atrakcją, dla miejscowej ludności,
która odnosiła się do Górnoślązaków a na
prawdę dulą życzliwością,
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Pszcztfwo
OSOBISTE

(P) Poseł na Sejm Śl. i burmistrz m. Miko
łowa p. Jan Koj rozpoczął urlop wypoczyn
kowi. Zastępstwo objął wiceburm. Drzazga.

NOWY LEKARZ ZDROJOWY
(P) Jak sic dowiadujemy, w miejsce dotych

czasowego lekarza zdrojowego — żvda. miano
wano lekarzem zdrojowym w Goczałkowicach
dr. Teofila Golusa z Pszczyny .

WRACAJĄ. „ZBŁĄDZONE OWIECZKI"
(P) Do szeregu gmin pow. pszczyńskiego po

wróciło ostatnio kilkunastu bezrobotnych, któ
rzy w chęci znalezienia „dobrych płac" wyemi
growali niedawno nielegalnie do Niemiec. O

becnic sami zgłaszają sic na policji i ze
skruchą oświadczając, że się sromotnie zawie
dli, bo nieznośne warunki pracy i płacy prze
zwyciężyły obawę przed karą i podyktowały
im ucieczkę z hitlerowskiego „raju".

TERMINATOR ZŁODZIEJEM
(P) W piątek zgłoszono na policji w Miko

łowie, te na polu obok fabryki Balcera znaj

duje się 7 form a 50 kg do odlewania żelaza.
W dochodzeniach policyjnych okazało się, że
formy te skradziono w ostatnich dniach w fa
bryce żelaza Bezucha w Mikołowie. O kra
dzież podejrzanym jest 17-letni terminatot for
my Balcer, Józef Bauch ze Smiłowic. któi -*o
przytrzymano.

Lubliniec
KRADZIEŻ.

(L) W dniu 8 bm. około godz. 15, w czasie
gdy p. Mieczysław Lisiecki z Lublińca kąpał
się w stawie miejskim w Parku Grunwaldzkim
w Lublińcu nieznany sprawca skradł mu z kie
tzeni spodni 80 zł. Dotychczasowe dochodze
nia nic dały pożądanego rezultatu.

KRADZIEŻ MIESZKANIOWA.
(L) W nocy na 12 bm. nieznani sprawcy ot

warłszy górne okienko, skradli z mieszkania
3 pary męskich spodni, 4 marynarki i nożyce,
ogólnej wartości około 230 zł na szkodę kraw
ca Jana Lapoka, zam. w Skrzeszówce, gmina
Ligota Wożnicka, pow. Lubliniec. Poszkodo
wany jest głuchoniemym. W czasie kradzieży•pał w pokoju, z którego skradziono przed
mioty.

Bielska
WCZEŚNIE ROZPOCZĄŁ.

(B) 17-letni uczeń blacharski z Czechowic
Źebraczy Karol Gil, przechodząc koło kuźni
kowalskiej w Grabowicach, skradł narzędzia
kowalskie. leżące na oknie. Za występek ten
odpowiadał obecnie przed sądem grodzkim w
Bielsku, który przyznającego się do winy ucz
nia skazał na miesiąc aresztu z zawieszeniem
kary na dwa lata.

CYGAN W OPAŁACH.
(B) Na ławie oskarżonych sądu grodzkiego

w Bielsku zasiadł cygan Wojciech Majewski
te Sporysza, pow. Żywiec, oskarżony o to, że
23 czerwca br. w Mikuszowicach skradł u pie
karza 20 zł. Oskarżony do winy się przyznał
i tłumaczył swój postępek nędzą. Ponieważ do
tychczas cygan nie był jeszcze karany, sąd
przyznał mu okoliczności łagodzące i skazał go
na trzy miesiące aresztu z zawieszeniem kary
aa trzy lata.

Wielki sukces Kiepury i Gardy
20.000 osób obecnych na koncercie

PRÓBY REWINDYKACJI ŚLĄSKA
ZA JANA III SOBIESKIEGO

(- ) W pomcJ.iaKk17bm ogodz.2025na
d.iio ins/.i Kozglosnia pog.idankę dr. Mieczy
sława Tobiasza p. t . .Próby rewindykacji Ślą
ska za J«M III Sobieskiego ' Hed/ie to 3-cia
paSjadaaka, S8SSSrłałS)Sa próby przyłączenia
oJerv».uiei;o od Polski Śląska. Myśleli o tym
r.ieiednokrotnie królowie polscy, jednak wszel
kie ich próby nie udawały się. Zainteresuje za
pewne słiu-haczy Śląska, dlaczego i królowi
Janowi 111 Sohieskiemu próby te nie udały się.

NAJECHANIE ROWERZYSTY.
(—) Dnia 15 bm. o godz 15 15 najechano

obok kop Kminciuia w Kat Dębic samocho
dem osobowym rWSrSfSysła 1'dwarda Suchanka,
kapsa / K.,t,.*u. „1 PKb.sotowa 20, który
doznał oy.oln\ch obrażeń cielesnych. Docho
dzenia prowadzi Posterunek P. P .

MAŁY ROCZNIK STATYSTYCZNY 1939 R.
I ) Nakl.dem 01 Urzędu Statystycznego

tika/.i! się MaK Rocznik Statystyczny 1939.
\X\Jawnictwo to jest wszechstronnym informa
torem lic.bowsm o życiu gospodarczym i kul
turalnym Polski, przedstawionym na tle sto
funkow międzynarodowych. Niezbędny jest dla
wszystkich, którym potrzebne są ścisłe infor
macje o Polsce, zwłaszcza zaś dla instytucvj
oświatowych. społecznych. gospodarczych,
d/tałaczow i publicystów gospodarczych, dla
Ukoi średnich i wyższych itd. Zawiera 456
stron. 601 tablic oraz 2 mapy kolorowe. Cena
jednego egzemplarza wynosi w okładce pół
sztywnej zł 1.

W ub jolwte, odbył się w Kalowiench na
pi. Pow-lańców wielki koncert Jana Kiepu
ry i Jerzego Dudy, Na pięknie udekorowa
ni'] tlatoaia. tttradaia, • powodzi świateł.
Ukajał się krótko przed aodt. 9 tą p prał.
Kocur, który im. miasta Katowic powitał w
krótkich iłowach mistrza.

Naitaooia wystąpił entuzjastycznie okla
skami pr/y]iiiowany Jan Kiepura, który od
śp.cwał k.lka ani /. klasycznego repertuaru
operowego. Z kolei uryatąpił etatowy bary
ton polski Jer/y (Jar.la. którego Kiepura
przedstaw 1 jako twego kolego, z czasów

uych i uniwersyteckich i •erdeesaago
i rtyjaetela Bohaterski baryton (Jardy, spra

wił na słuchaczach nlemniejsze wrażenie od
lirycznego tenoru mistrza Kiepury.

Pa przerwie, wypełnionej pop.scm orkie
stry miejskiej straży pożarne], nastąpiła dru
ga czi:±{- koncertu. Jako pierwszy wystąpił
Jerzy Oafda, który na życzeń.e publiczno
ści, po wyczerpaniu programu, wykonał
tiarag naddatków Zjawienie s:ę Kiepury
wywołało nowi lakj entuzjazmu, która do
szła do zenitu, k.edy po of.ejalnie skończo
nym koncercie. pubMcznonć zaczęła doma
gać li*, ..t> M''W" M <trz K epura n:e potoatal
diutny. Śpiewał jedna, ptśń po drugiej, była
nam dowieać iiczególnej lympatii Najwię
cej podobała się znana piosenka „Umarł Ha

ZNANA SOL MORSZYN8KA prreczysrrznjaca jest takie w aprzedały
w paczkach na jeJnorazowe użycie. Cena 15 groszy Zadać w apt. i skł. apt

Inwestycje miejskie w Pszczynie
Z obrad rady miejskie}

Pszczyna, 10 7.
W ub. piątek odbyło *:ę w PsiCITBie po

liedsenie Muły miejskiej pod przewodnic
twem wiceprezesa dr Dolana Po zaakcepto
wali.u protokółów z. ostatniego posiedzeń a
Rady ora/ komisji rewizyjnej za ub. sa!a>
liąc, podał wiceburm dr Pałka do wiadorao
I .. ze zbiórka łomu metalowego na FON w
r zynie data około MO calr. łomu. oraz
Ze Fundusz Pracy przyznał na przebudowę
rowu Kwiatek dotacji w wysok, bO.000 zt

Następnie rada miejska uchwal.la zasilić

budżet administracyjny na rok bież kwota
2.000 zł na utrzymanie i remont budynków
miejskich. Na praebrukowanie ul. Ks Ponia
towskiego, uchwalono 10000 zt, na tkana!'
zowanie kolonii afarsz Piłsudskiego ftooo
zł., oraz na zdrenowanie i uregulowania P**
dwórza szkoły DOWIzechnej Hi (MM) zt Na
plan zabudowania miasta uchwalono zac ąg
n;|ć w Państw, Banku Rolnym pożyczkę dłu
goterminowa, w wyi 5.000 li, Zakładom
Elektro sprzedano parcelę o powierzchni o
koło 1300 UH na wybudowanie nowej stacji

„Okazyjna
"

transakcja „handlarza
"

znalazła epilog w areszcie policyjnym
W ub. piątek zgłosił na policji w kfikoło

wie kupiec Józef Nawrot z Mokrego, że *'
jego mieszkaniu zjawił się onegdaj nieznany
osobnik z propozycją dostarczenia (oczywi
ś 34 okazyjnie!) większej ilości owsa. Na
wrot postanowił skorzystać z kupna.

Wdniu14bm.ogodz.6tej przybył ten
Mm osobnik do Nawrota zawiadamiając po,
że zamówiony owies nadszedł wagonem do

stacji w MIkołowie i Pros.J o zaliczkę na wy
kupienie przesyłki Nawrot w swej naiwno
ś.

'i wręczy] rzekomemu handlarzowi 120 zł.
Na dworcu w IIikotowie dowiedział i ę. że
padł ofiara, wyrafinowanego oszustwa

W teku energicznych docliodzeń. policji
mikofowska wkrótce ustaliła, że domniema*
nvm o-zustem jest 51 -lotni Jan Bazgier Z
Jarząbków.c, którego też aresztowano.

Jubileuszowa"
rozprawa złodzieja

zakończyła się jego uwolnieniem
Bielsko, 16 7.

Po raz 25-ty stanął przed sądem bielskim
niepoprawny złodziej Władysław Sala z Ma
kowa Podhalańskiego, który większą część
swego życia przebywał już za kraikami. Na
..jubileuszowej" tej rozprawie, w akcie o
skarżenia zarzucono mu. że w czasie defila
dy z okazji łwifjta LOPP. dnia 18 czerwca
br. w Bielsku, skradł em. dyrektorowi poli
cji Ludwikowi Kłeczkowi z kieszeni warto

ściowy zegarek. Okarżony do winy się nie
przyznał podając, że w dniu tym w ogóle w
Iiielsku nie był.

Ponieważ występujący w roli świadka
poszkodowany Kłeczek nie mógł stwierdź ć,
czy oskarżony jest tym złodziejem, który
siał obok niego, sąd z powodu braku o
statecznych dowodów uniewinnił oskarżone
go i zarządził zwolnienie go z tymczasowe
go aresztu.

Jłczypomnienia z histacycznych dni
połączenia Siąska z Jłolską

Dnia 16 lipca przypadła oficjalna roczni
ca ostatecznego połączenia Śląska z Polską
po zwycięskim plebiscycie i trzecim po
wstaniu śląskim 1922 r. Decyzją koalicji z
20 października 1921 r. Polsce przyznano
cały powiat rybnicki i powiaty katowicki,
larnogórski, znaczną część powiatu lubli
nieckiego oraz mniejsze skrawki powiatów
raciborskiego, gliwickiego, zabrskiego i
bytomskiego. Centralną przemysłową część
Śląska Górnego podzielono w ten sposób,
że Zabrze, Gliwice i Bytom pozostawiono
przy Niemczech, a obecny Chorzów (dawną
Król. Hutę), Katowice, Mysłowice, Siemia
nowice (miejsce urodzenia komisarza ple
biscytowego, Wojciecha Korfantego) o raz
inne miejscowości przy Polsce. Po tej de
cyzji odbywały się rozmowy dyplomatycz
ne, mające na celu omówienie szeregu
spraw technicznych, dotyczących przej

mowania rozdzielonych terytoriów, aż
wreszcie ustalono jako pierwszy termin
wkraczania wojsk polskich na przyznane
Polsce tereny dzień 20 czerwca 1922 r. Do
Królewskiej Huty wojska polskie miały
wkroczyć 23 czerwca 1922 r., do Piekar,
Tarnowskich Gór i Lublińca 26 czerwca,
do Pszczyny 29 czerwca a wreszcie do

Rybnika i pow rybnickiego w dniu 4 lipca
1922 roku.

Ukoronowaniem tych uroczystości a za
razem zakończeniem aktu przejęcia ziem
przyznanych Polsce był symboliczny akt
przejęcia Śląska przez obecnych przy tym
przedstawicieli rządu polskiego i Sejmu
oraz Senatu R. P . w dniu 16 lipca 1922 r.

W związku z tym aktem przybył na
Śląsk jako przedstawiciel Naczelnika Pań
stwa ówczesny minister spraw wewnętrz
nych Antoni Kamiński wraz z innymi człon
kami rządu, przedstawiciele armii polskiej
z gen. Szeptyc.im i Horoszkiewiczem na
czele, Marszałek Sejmu Wojciech Trąmp

czyński i najwybitniejsi przedstawiciele
społeczeństwa polskiego z całego kraju.

W ciągu tej oficjalnej uroczystości, na
stąpiło uroczyste podpisanie aktu przejęcia
Śląska przez Polskę, poprzedzone przemó
wieniem pierwszego wojewody śląskiego,
śp. Józefa Rymera. Z chwilą podpisania te
go aktu, Ziemia Piastowska po wieluwie
kowej niewoli połączona została ostatecz
nie na zawsze z Rzeczpospolitą Polską. W
tych uroczystych dla całej Polski dniach
na Śląsku reprezentant Wojska Polskiego
wygłosił w Katowicach na ryr1** wielkie

ciek. umarł" w trawestacji pseudopoliłyez
nej. W końcu nawiązał Kiepura z publiczno
ścią jr-zcze bliższy kontakt rozmową przez
mokrofoa.

Koncert skończył się po godz 11-tej. Nie
wątpliwie pozostawił on na uczestnikach
wrażenie, jak aga me przeżywali już daw
no. Pogoda utrzymała się przez cały czas,
choć wydawało s.ę, że lada chwila deszcz
zacznie padać.

Publiczności zebrało się około 20 000 To
też kasa FON-u wykaże newąlpliwe zna
czny przypływ gotówki Suma zebrana z
wpływów kasowych przekroczy przypu
szczalnie 2ó 000 zł. (Dok! dane — potniej).

W końCU n:e można potirnąć kilku tłóW
pochwały pod adresem organizatorów kon
certu, którzy potraf li umieiętn;e i efektow
nie przygotować plac na wygodna ulokowa
nie wszystkich słuchaczy, oraz na doskona
ły odbiór śpiewu. I za to należy się im uzna
nie M

SKAZANIE PROWOKATORKI.
(B) Przed sądem grodzkim w Bielsku stanę

ła b pracowniczka kontraktowa PKP Zofia
Rappelowa. by odpowiadać za rozpowszech
nianie fałszywych wieści na dworcu kolejo
wym w Bielsku oraz za zniewaije min Becka.
W toku rozprawy (Świadkowie dowodowi ze
znali obciążająco dla oskarżonej. Po przepro
wadzeniu przewodu, sąd skazał prowokałorkę
na trzy miesiące aresztu i 20 zł grzywny z tvm,
ze karę zawieszono jej warunkowo na prze
ciąg 2 lat.

Awanturniczy bracia
Dnia 17 bm. o godz. 18.10 niej. Alfons Je

lec, lat 31. z Czarnego Lasu, wyprawiał awan
tury, rzucając kamieniami do okien mieszkania
żonv Gertrudy, z którą od roku żyje w sepa
racji.

W celo zlikwidowania zajścia, szeregowi
policji zamierzali doprowadzić awanturnika do
posterunku. W drodze, brat Alfonsa — Eryk,
chcąc go uwolnić, począł obrzucać szerego
wych kamieniami, wskutek czego jeden z sze
regowych wystrzelił na postrach.

Eryk Jeleń zbiegł, zaś brata jego Alfonsa
osadzono w areszcie.

Wypłata zasiłków w Chorzowie
(—) Miejski Komitet PundusiU Pracy w

Chorzowie podaje do wiadomości, iż w dniu
18, 19 i 20 bm będą wypłacane zasłki z ak
cji pomocy doraźnej w gotówce według na.t.
porządku:

Dla Chorzowa Śródmieścia, Chorzowa
Klimzowca i Chorzów-Pniaków wypłata od
będzie się na Targowisku Końskim w Cho
rzowie Sródm.: v.e wtorek od godz. 9—11
litera A—O, w środę od godz. 9—11 litera
P—Z, oraz pracownicy umysłowi i kobiety
— A—Z. Dla Chorzowa Starego w Urzędzi»
Gminnym pi. Piastowski 1 we czwartek od
godz 9—10.30 litera A—Z, oraz pracowni
cy umysłowi i kobiety. Dla Maciejkow;c w
domu noclegowym we czwartek od godz 9
— 10.80 litera A—Z, oraz pracownicy umy
słów^ i kobiety.

Po odbiór zasiłku każdy bezrobotny wa
nien się stawić osobiście.

podniosłe przemówienie, dziękując ludowi
śląskiemu za ofiarnie przelaną krew oraz
niestrudzoną walkę o polskość Śląska.
Podkreślił również działalność komisariatu
plebiscytowego wraz z komisarzem Kor
fantym, dziękując za ofiarną działalność,
która w poważnej mierze przyczyniła się
do obudzenia ducha narodowego, a wresz
cie dj przyłączenia Ziemi Piastowskiej do
Rzeczpospolitej Polskiej. Hr. Adam Zamoy
ski w dniu 16 lipca 1922 r. przywiózł do
Katowic ozdobny i wzruszający adres hoł
downiczy wszystkich zarządów stowarzy
szeń polskich całego kraju.

Z nowych książek
FOTOGRAFOWANIE SPORTÓW

WODNYCH

Fotografowanie sportów wodnych nie jest
trudne i wymaga tylko nieco zastanowienia;
daje zaś tak miłe obrazy i tak cenne wspom
nienia, że nikt chyba nie wyruszy na zawody
pływackie, regaty klubowe lub na wycieczkę
kajakową, nie zabrawszy ze sobą aparatu, błon— no i tej... małej książeczki, której ambicją
iest stać się wiernym doradcą młodego foto
grafa.

Tak rację ma autor, pisząc te słowa wa
wstępie do swej ostatniej broszury pt. „Foto
grafowanie sportów wodnych", wydanej w cy
klu poradników fotograficznych, przez Księgar
nie WŁ Wilak w Poznania,
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fc—» TEATR
KINO
ICiTRADA

Wysypy artystów teatru im. Wyspiańskie
go na Śląsku.

Przedstawienia popularne.
CHonrov
KNl'RAW: Wtnrek I* h.n
niKI.S/iiWKK Sr,*). 1| bm

I w |M.i>,e>ii.kt»k 17 bm

KINOTFATRY W KATOWICACH:
OAPITOL: ,.M*ls Ml. Hrnodwayu".
CASINO: ..Zesnanl* »zpicil«"
COLOSSEfM: ..Burza nad B*ngal»mM I „WUJ.

ssynl"
SLOSCK - „Król cyganów".
STYLOWY Untlll Ml IIBS "
UNION: „Kryiyj skofu zony" I „Paol eowboy".
•OMA! ..Mannell*".

Kinoteatry na prowincji:
BIAŁA - MIBJtKiBl „Urn Frsnkenitelna".
BtBLBBO - Ai -Ol.LO: „33 krok«W. — RIAI.TO:

„Dzieje Kr/. - hu"
CnOBSOW - APOLLO: „Niewidzialny wróg" I

..Zdobys.y Msrnkko".  COI.OSSEIM: „Alarm na
riorzu" I „Maski lorda Wark.e.,.y'a". — DEl.T*.:
. Pani | cowboy" | „Ultw» nad Marną".  BCOtYl
„Listy t pola b twy" | „Romana* erganskle".

IIIORZOWRATORY — ILAflRII: 1) ..W'»lkł e
kobieta oraz 11 ..tolaino h*łmy".

MICHALKOWirr. _ lORZAt ,.Am*rrk*llska
awa ntura ".

PIEKARY — APOLLO: „Wyrok Syeta", „Złoto o*
•licy" i tyaodaik PAT-a

SZOPIENICE - COLOSSECM: „Rapsodia Bałty
ku" I ..Josseph)"

ŚWIĘTOCHŁOWICE" — APOLLO: ..Miodowy •>!•
elee" l ..Zaufaj ml". — COLOSSEIM: „Rosall*" I
Bałkany".

PIBTrOWICE - PIAST: „Psosjonarka" 1 „WatadI walei"
MYSŁOWICE — OPEON: „El Dato" I „Doktor

KIlMare"
MYSŁOWICE — ADRIA: ..Agantka H. ZJ" I

„Symfonia młodości".
NOWY BYTOM - PATRIA: „Paryżanka" t ..stu
ZAWODZIK - ATLANTYK - „Josetta" i „B-ist»r".
JANÓW - BLOSCE: ..Rvc*rss it*pu' 1 „T*odoretobi kar ar*.".
TRZYNIEC — «LASKIE- „Diabelska eskadra"
RYBNIK - APOLLO: „I.udr:e la mała" I „Za

giniona dżungls". *WIT: ..3tei.otypi.tka" I „Krok
ulicy

". HELIOS: ..NI . wolnie* Szanghaju" 1 „Pa
nieński* ssslenstwa".

^1Z iycia
I działalności

MANIFESTACYJNE ZEBRANIE O. Z . N .
W JANKOWICACH.

W niedziel*,, dnia 9 bm. odbyto sie w Jan
BowiaMB Rybnickich manifestacyjne zebranie
mieisgowego Oddziału O. Z. N. Po zagajeniu
•brnd przez przewodniczącego p. Gajdę, nie
zwykła treściwy i patriotyczny referat wygło
sił przedstawiciel obwodu O. Z. N. p. mgr Mro
wieć z Rybnika. Następnie uchwalono rzeczo
wo ujętą rezolucję w sprawie Gdańska, przy
czym zebrani manifestowali na rzecz polskiego
morza. Całość obrad miała charakter niezwy
kle podniosły, do czego walnie przyczyniła tię
aokazoa liczba, bo około 20C osób, które przy
b- h» na zebranie mimo pięknej pogody i mot
nolci zakosztowania spaceru Stwierdzić trze
ba ze Oddział O. Z. N w Jankowicach Rybni
ckich pod przewodnictwem p. Gajdy pracuje
bardzo sprężyście, dzięki czemu szeregi orga
nizacji stale się powiększają.

O. Z. N. JAROSZOWICE.
W dniu 9. VII. br. odbyło się zebranie mie

sięczne Oddziału O. Z. N. Jaroszowice, pow.
Psactyna, na którym p. Afa Antoni, kierownik
azkoły wygłosił referat pt. „Prasa w życiu na
rodu".

Zebrani uchwalili abonować gazety prorzą
dowe. Nastrój na zebraniu był b. poważny.

O. Z. N. RÓJ.
W dniu 10. VII. br. odbyło sie zebranie

miesięczne Oddziału O. Z. N Rój, pow. Rybnik,
aa którym przewodniczący Oddziału po omó
mieniu spraw organizacyjnych odczytał komu
nikaty i biuletyn Obozu. Zebranie zakończono
okrzykiem na cześć Rzeczypospolitej Polskiej
oraz jej władz naczelnych i naszvj dzielnej
armii.

WSPANIAŁA UROCZYSTOŚĆ „DNTA
MORZA", ZORGANIZOWANA PRZEZ

ODDZIAŁ O. Z. N. CHEŁM.
Dnia 2. VII. br. mieszkańcy Chełmu, pow.

Pszczyna, byli świadkami doskonale zorganizo
wanej uroczystości z okazji „Dnia Morza' przez
tamtejszy Oddział O. Z. N Chełm. O godz. 9
odbyło się nabożeństwo o błogosławieństwo dla
ojczyzny, zai po południu festvn ludowy. Około
1000 osób brało udział w tej wspaniale urzą
dzonej uroczystości

O. Z. N. KOKOSZYCE .
Oawtfdaj odbyło się zebranie-wiec Oddziału

O. Z. N, Kokoszyce, pow. Rybnik pTzy dużej
frekwencji członków. Na temat obecnej sytua
cji gospodarczej i politycznej wygłosił b. inte
resujące przemówienie p mgr Mrowiąc Alfons,
które zebrani nagrodzili gorącymi brawami.
W końcu uchwalono rezolu*-,ę stwierdzającą
gotowość zebranych do poświęcenia mienia i
tycia w obronie granic Rzeczypospolitej.

O. Z. N. WOLA.
Dnia 9, VII. br. odbyło się Babranie mie

•iterne Oddziału O Z N. Wola, pow. Pszczy
SM aa którym p. Więcław, kier. szkoły wygło
sił referat pt. „Wielkość Polski — honorem
każdego Polaka", nagrodzony burzliwymi okla
•kami. Zabrania zakończono odśpiewaniem

Miasto Pszczyna europeizuje sie
Of/AT-oaTtfsftt/ nasion w rozbudowie miasta

Psaczyna, IG 7.
W ciąjii ontatrrriso roku wygląd miasta

Pszczyny poprawił się znacznie, r por/ .ą rl
kowano place, ulira, ..odmłodzono" kilka
dzifKUjt BotBÓWi a nawet za:ntorr«iowaiio sie.
parkiem, który M kilku lat byl kompletnie
tanledbany. Nowo wybudowane ulice 3 20
Maja, Dworcowa i Koszarowa mr^ą siniało
uchodzić za reprezontacyjno J^41: porównać
PtOflByBe, do miasta «przpd 4 lat, to trzeba
llBlBliiMi tf- przeobraziła |k] w iwym wy
glądzie znacmie.

Jedynym „ni^fornym dzieckiem
"

Pszczy

ny jeM BWortec kolejowy i \PAO okolica, za
które miasto musi się rmnienić Okopcone
budynki •iaeyjae nic mocą doczekać się, ja
V<Ą remontu Brak dostatecznej ilości ławek
Ba peronach, daje się mocno we znaki pasa
żerom P»M prted dworcem znajduje s> w
karyBBŚByBI zaniwlbanu. HoMią tam po
krzywy i zielika. zamiast kwiecia Nie du
żym ko«ztom można by tam założyć ładny
zieleniec, których zresztą Pszczyna posiada
dużo.

Ruda żelazna na Zaolziu
Jeden z naszych czytelników z Żukowa

Dolrięfo dono$i, it oa terenie Zao!z:a
przed dawnymi laty kopano rudę żelazną
(•żółtą, i szarą), którą wywożono do huty
trzynieckiej. Gdy sprowadzanie rudy z We
Uier okazało sie, tań«ze. zaniechano kopan*a
tego kruszcu

W Dolnym Żukowie w realności pod nr
•W i w innych miejscach wydobywano po

dobno z ziemi wielką ilość rudy żelaznej.
Należało by s:ę tym w obecnych czasach za
interełowaćt

CZY CHCESZ. BY BIFDNE DZIECI
pozbawione bvły słońca na koloniach
letnich? Jeśli nie — wpłać zalegle
świadczenia na Pomoc Zimową.

W tym roku ma ulec przebudowie ni. K
Poniatow>k:epo. która przyczyn. s:ę do pod
niesienia wy^l.jdu IrodmioiciB Ul. Dworco
wa ma uzyskać połaszenie asfaltowe z autoatredl Katowice — nielsko na kol di
Gratynokiefo Oortcym życzeniem miesz
kancow loj kolonii urzadałeBt] kwt, bv wy

asfaltowano lub wybrukowano również od
cinek asoay w kierunka Cwiklic. gdyż obec
nie ruch komun'

kacv]ny na tej woeie. tu
manami kurzu uprzykrza życie lokatorom
nowych domów.

Przv ko-zach w parku należało by umie
ścić tabliczki z poleceniem rzucania odpad
ków tylko do keaaBw i z apelem zachowana
porządku i czystości w parku W końcu po
żądanym było by przebrukowanie ul. Goe
mana, jako części szosy wojew Katowice —
B pVko Trudno bowiem nakazywać adiacen
tom tynkować i BBlffctBBl domy. «dv w
ehw \ą po przejeździe kilku samochodów w
rz**-* słoty, są ohryzgiwane błotem!.

C^ na to Ojcowie Miasta?

DEANNA DURB1N

Karambol auta z motocyklem
Pasażer motocyklu poniósł śmierć

Dnia 1S bm. o godz. 15.25 fadący szosą
Mnrckowską w Katowicach-Zawodziu motocy
klista Jan Andrysiak, lat 27, sam. w Chorzo
wie I — zderzył sie obok Huty Kunegnndy z
autobusem firmy Swoboda i Tych, którym kla
rował szofer Ludwik Grzywa z Rydultów.
Wskutek zderzenia, kHrowcn motocykla do
znał złamania lewej nogi oraz okaleczenia twa
rzy, zaś jadący na tylnym siedzenia Józef Dzie

cko, lat 50, zam. w Chorzowie przy ni. Górni
czej 2, wskutek upadku na jezdnię doznał roz
bicia głowy i w drodze do szpitala zmarł.

Andrysiaka odstawiono do Szpitala Miej
skiego w Katowicach, gdzie amputowano ma
nog ę.

Wstępne dochodzenia wykazały. Iż winę
ponosi iotocvklista s powodu szybkiej i nie
ostrożnej jazdy.

Kolonie letnie Polskiego Związku Zachodniego
Katowice, 16. 7.

Jak corocznie, tak i w roku bieżącym
POkkl Związek Zachodni zorganizował sze
reg kolonij letnich, na których sneilzi waka
cje około 5.000 dzieci z Województwa MąV
sk,e;ro. Kolonie te zorganizowane są na te
renie całej Rzeczypospolitej, a dotychczas
wyjechało na nie 2812 dzieci. Najwięcej
dzieci znajduje się w chwili obecnej w Ma
łopolsce, na Lubelszczyźnie, w Poznańskim
i na Śląsku Cieszyńskim Jedną kolonię zor
ganizowano również na Górnym Śląsku i to
w Lasowicach pod Tarnowskimi Górami,
gdzie warunki są pierwszorzędne i dzieci, i
okręgu przemysłowego mogą bez konieczno
ści odbycia dalszej podróży (jest to szcze
gólnie ważne dla dzieci młodszych) wyko
rzystać wakacje dla celów zdrowotnych.
Lecz nie tylko dla celów zdrowotnych, bo
należy pamiętać, że kolonie Polskiego Zw.
Zachodniego mają w równej mierze na uwa
dze względy wychowawcze. Młode pokole
nie, żyjące na Przygraniezu, musi być nie
tylko zdrowe ale odznaczać się tężyzną du
chowa i świadomością swych oobowiązków,
które je czekają w przyszłości, jako obywa
teli naszego Państwa. Racjonalnie dobrany
program przypomina dzieciom dzieje Polski,
a równocześnie ugruntowuje w nich znajo
mość Tolski Współczesnej. Poznając coraz
lepiej swój kraj. dzieci kochają go tym u
silniej i przygotowują się do przyszłych za
dań, które mają w dalszym ciągu zwiększać
wszvstkie siły Polski.

Na koloniach przebywają przede wszy

stkim dzieci bezrobotnych a dalej dzieci z
najuboższych rodzin. Obfite i racjonalne od
żywianie ma niezwykle duże znaczenie dla
rozwoju fizycznego dziecka, które żyje na
ogół w bardzo złych warunkach. Miesięcz
ny pobyt na kolonii daję dziecku poprawę
zdrowia i przyrost wagi. oraz zadowolenie z
dobrze spędzonych wakacyj.

Śmiertelny wypadek

pijanego motocyklisty
Dola 15 bm. a gada. 23.00 fadący al. 3 Mała

w Nowel Wsi motocyklista Franciszek Zimny;
kopiec, tam. w Rudzie, nafachat pr*y tąpane
kolejowej na budkę kolejową, rozbijając moto
cykl i doznając załamania podstawy czaszki i
ciężkich obrażeń cielesnych.

Zimnego odstawiono do Szpitala Hatnicze
go w Nowel Wsi gdzie w aecy o godz. 0.45
zmarł.

Rasem a sp. Zimnym jechał na tylnysn sie
dzeniu Skutala Konstanty, lat 37, a Rudy. któ
ry doznał poważnych ob rażeń cielesnych
I praebywa rewaie* w sspltaJa. Wyasieni aai
hawpUuL

Wspomnieć należy, że Polski Związek
Zachodni obejmuje swą akcją kolonijną rów
nież dzieci z innych terenów przygranicz
nych oraz z Wolnego Miasta Gdańska Łącz
nie cała akcja kolonijna obejmuje rocznie
około 8000 dzieci.

utalentowana 17-htnia artystka amery
kańska, otrzymująca 1 mil. dolarów upo
sażenia, zaproszona została przez kró
lowe angielską — wdowę na występ

w Londynie na cele dobroczynne.RADIO
Poniedziałek 17 lipca.

KATOWICE. — Godi. 5 00 Peffi poranna. SOS »e
fo*lny inonti.1 plytfiwT. S .S5 Olrorantyka. «50 Muiyka.
7 00 Di.pomk poranny. 7 15 Muzyka. 1.15 do g.M Po
gadanka dla kur.cow. 11-57 Sygnał czasu. 1? 03 do 13 00
Audycja południowa. 13 50 Muzyka. 14.45 Słuchowi
sko pt. „uawtd Coppartleld" 15 "

.5 KraimtMy s ba
lotów Ryszarda Priiro. 15 45 WladomoJcl »o*podarca*.
lfi.00 Dzlcnr>lk popol. dnlnwjr. 16.2" Miniatury kwarte
lewe. 1700 Muzyka taneczna 1» "0 R*cltal splswacsy
A>k?andra 4'lchałowf k ego. 18.25 Koncert sollat6w.
10.no Audvr]a oh.ltrska. 19.30 Koncert rozrywkowy.
SSJt Wiadomości w języku ntemlfcklm. ».lr Wiado
mości w Języku alowackim. 20.15 Wladoroofci w Ję
• ku es*aklm. J025 „Prcby rewindykacj' Slasks w
czasach Polaki przedrozbiorowa: r.a Jana III 8o
ble *kl *te ". KIM „ll^taczkl na mlstdzoetwach l**ko
ntlstycinyeh l'olskl w ThorzowU" — pog adanka. 21 4 0
Dziennik wlsczrrny. Wiadomości meteorologiczna.
Wiadomość sportowe (i Katcwle: wyniki ł-so dnia
mlstrznatw pływackich Polsku. 21.00 ..Pierwszy kon
cert Llsits » Psryzu". non .,«|«aka Pesytywka".
fi.30 Koncert roiryvKowy. 2S 00 Ostatni* wiadomości
dziennika wleetornego I >omumkat tneteorologlcrny.

Wtorek 18 lipca.
KATOWICE — Godz. 5.00 Pio^ń poranna. 5 03 Po

godny montaż płytowy I K Gimnastyka. 6 50 Muzyka.
7.00 Dziennik poranny. 7.15 Muzyka. 8.15 do » 30 Dtle

el mają głoe. U 57 Fygnnl czasu 12.03 do 11.00 Audy
cja południowa II !", Wludotnoicl bieżąco 1 chwllks
społeczna. |8Jt Płyta za płytą. 14 35 „Co czytał la
tem" — pogadanka. 15 00 Koncert popularny. 15 4i
Wiadomości gooiKMlarcze. 1600 Dusnnlk popoludnio.
wy. lfi.20 Miniatury forteplai we. 17.00 Konrert »y«
czeń. 17.50 Z życia Zagłębia Dabrowaklogo. 1S .00 Kon.
cert. 19.00 Audvo» dla robotników. 19 30 Priy wle»
czerzy. 2" no Wi:idono*cl w Jeżyku niemieckim. VI*
Wlaeeaaeacl w Jeżyku słowackim. 20.15 Wiadomości
w języku czeskiui. 30.25 „Pełnia lata w ogrodził" —
Twłgadanka. 20 36 \. adomoscl sportów*. 20 40 Dzien
nik wteeseraa. Wiadomości nncteorologlczn*. Wlado
niśri aiirtwe. 2100 „Oszukany Kadl" — opara ko
mlcina v 1 »kc.*. 22 00 ,.Pol.sk* tnlediy Wschodem,
a Zschndom" — odczyt I. 2V" Koncert. • 00 Ostat
nio wiadomości dilonnlka wlecsornsfo I komunikat
m teorolnglc7ny.

REDAKTORZY DZIAŁÓW:
„l HTJT I r"PALI»Mt •dsel Renik
DZIAŁ DBPESZO VY: Btsnlslaw SiypiOekl.
DZIAŁ K ONIKI POLICY JNO-FĄDOWEJ I LO

KALNEJ MIA?TA KATOWIC: Wilhelm *Ilkols)»e.
DZIAŁ INFORMACYJNY I KRONIKA yROWIN

CJCNAT v '-n Kawale*.
D7.'AŁ STORTOWT Stefan KlsIclIOskl.
ZA OGŁOSZENIA: etanlsław Rejmaniak. Kałowie*.

VIII Km. 1S1S/SS.
OBWIESZCZENIE O LICYTACJI
Ogłaszam, s* w czwartek, dnia 20 lipca IMS r. e

godzinie 10.45 . sprzedam publlcznlo w Katowicach,
prsy ul. Ploracklego Nr 1S, następujące rucbomolcl:

Me koszul mcaklch rńlnoj wielkości, koloru, ga
tuaku 1 Jakości — marki „Erko". „Llnoeo" I „Pa
ło", 50 bluiek damskich różnych kolorów I Jakości

— oszacowana aa ląeiną aume. 660 ił.
Ruchomości można oglądać w dniu licytacji, w

mUJwou I etselo wytej oznaczonym. (»*»«)
KOMORNIK SADU OKODIKIBOO

Poszukiwany

czeladnik młynarski
Bardzo zdolnego cze
ladnika młynarskiego,
który samodzielnie po
trafi prowadzić 5-tono
wy młyn wodny, po>
szukuje się od zaraz
Zaufana i stała posada
przy dobrej zapłacie.
Młyn Makoszowy, po
wiat Katowice, Wojew
Śląskie. (4870)

Zdolna siła
biurowa

znająca buchalterie, pi
sząca biegle na maszy
nie, z kilkuletnią prak
tyką biurową, poszu
kuje od zaras zajęcia
Łaskawe oferty do Ad
ministracji P. Z. pod
«ZaaaH

14861)1

66rnoSlązaczka
lat 22 a 5-letnią prak
tyką biurową, poszu
kuje jakiejkolwiek pra
cy w biurze. Łaskawe
oferty do Adm. P Z.
pod „ Górnotląz ac zka ".

(4861)

Kupie willę
z komfortem w Kato
wicach lub okolicy przy
wpłacie 20—30.000 zło
tych. Oferty do Adm.
Polski Zachodniej pod
5399. (48751

Drobne
ogłoszenia
odnoszą najlepszy

I
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Wspaniała uroczystość w Bielsku
w rocznicę bitwy grunwaldzkiej

Tel eg ram własny

BIELSKO, 16 7. (h)
W piękną słoneczną niedzielę dwa sio

strzane miasta kresowe — Bielsko i Biało
— obchodziły niezwykłą uroczystość
529-Iecia wspaniałego zwycięstwa polskie
go oręża pod Grunwaldem. Tłumny udział
w tvch uroc/\stosciai h. związanych po
nadto t 25 rocznicą brutalnego napadu
Niemców na Sokołów w Bielsku, wzięło
społeczeństwo obu miast i powiatów oraz
liczne rzesze przybyłe pociągami popular
nymi.

O godzinie ° --ei wypełniły się po brzegi
kościoły Bielska i Białej wiernymi przyby
łymi na uroczyste nabożeństwa. Kazania
okolicznościowe wygłosili proboszczowie
parafii. Po nabożeństwach na rynku biel
skim, zalanym publicznością, przemaszero
wały oddziały: pięknie prezentująca się w
mundurach podhalańskich kompania ho
norowa miejscowego pułku piechoty ze
sztandarem i orkiestrą, grupa najmłodszych
bojowników niepodległościowych — po
wstańców zaotziańskich z Trzyńca ze wspa
niałą orkiestrą. \a piersiach wielu z tych
młodych chłopców jaśniały Krzyże i Me
dale Niepodległości. Grupa ta odznaczała
się czerwono-białymi chorągwiami.

Następnie przemaszerowały oddziały
Związku Legionistów, Związku Rezerwi
stów, Weteranów, Sokołów, Harcerzy,
Towarzystwa Polek w pięknych regional
nych strojach, Rodziny Rezerwistów, licz
ne oddziały straży pożarnej, P. W. konne
, N'rakusi", Organizacja Młodzieży Wiej
skiej w strojach regionalnych. Związek B.
Ochotników. Hallerczycy, Strzelcy, Orlęta,
Pocztowe Przysposobienia Wojskowe, Ko
lejowe Przysposobienie Wojskowe, Liga
Morska i Kolonialna i wiele innych.

Na podwyższeniu stanęli rycerze w
zbrojach średniowiecznych z królewską
polską chorągwią, giermek, t.zymający
dwa skrzyżowane miecze krzyżackie na
tle olbrzymiej mapy Polski, na której wi
dniała postać Bolesława Chrobrego z mie
czem w ręku. Na mapie zaznaczono daw
ne granice Polski na zachodzie i widniał
napis: „Nie jesteśmy tu od wczoraj. Daleko
sięgaliśmy na zachód!"

Przed trybuną stanęli długim szeregiem
powstańcy śląscy, trzymający 52 sztandary
— kopie zdobytych pod Grunwaldem cho
rągwi krzyżackich. Nad szeregami widnia
ły transparenty z napisami: „Nie uznajemy
pokoju za wszelką cenę!", „Na zaborczość
Niemców odpowiemy Grunwaldem!", „Re
negatów wyleczymy z zaprzaństwa, lub
przepędzimy z Polski!",

Wśród przedstawicieli władz zauważy
liśmy gen. Kustronia ze sztabem, starostę
bialskiego dr. Alberti, wicestarostę biel

skiego, burmistrza Przybyłe i innych. Wła
dze wojskowe przejęły ukwiecony ciężki
karabin maszynowy z zaprzęgiem, dar fir
my Bartelniuss i Suchy, po czym przemó
wił prezes Polskiego Związku Zachodnie
go kpt. Wilczyński. W mocnych słowach
mówca porównał sytuację przed bitwą
grunwaldzką do czasów obecnych, stwier
dzając, że podobnie jak 10-godzinnc zma
gania pod Grunwaldem stanowiły o wie
kach, tak dzisiejsza czujność nasza również
o wiekach stanowić może. Mówca podkre
ślił niezaprzeczalną konieczność posiada
nia dostępu do morza i podniósł, że w wal
ce o nasze słuszne prawa decydować bę
dzie nie cyłra lecz duch i gorąca wiara w
zwycięstwo. Mówca stwierdził dalej, że
Niemcy, uskarżając się na ciasnotę i nad
miar ludności, nic mają rąk .o pracy. W
obliczu dzisiejszej uroczystości czujemy się
na tej ziemi panami i gospodarzami i jako
gospodarze przejdziemy ze spokojem nad
niemieckimi prowokacjami.

Przemówienie kpt. Wilczyńskiego było
często przerywane oklaskami i okrzyka
mi. Mówca zakon z\ł je okrzykiem: na
cześć RzeczypospnVci. Pana Prezydenta
i Naczelnego Wodza Orkiestra odegrała
hymn narodowy.

Następnie uformował się pochód, który
podążył przez most przy ul. Marsz. Pił 
sudskiego, gdzie w roku 1914 tłuszcza nie
miecka zmasakrowała polskich Sokołów,
przybyłych na uroczystości, związane z ju
bileuszem gniazda bielskiego.

Oddziały przemaszerowały następnie w
przeszło godzinnej defiladzie ulicą Trze
ciego Maja. Defiladę odebrał gen. Kustroń
w otoczeniu przedstawicieli władz. Zimna
zazwyczaj bielska ulica rozgrzała się —

oklaskom i okrzykom na cześć dziarsko
maszerujących oddziałów wojskowych i or
ganizacyj nie było końca. Wspaniałym mo
mentem defilady było rzucenie kopii cho
rągwi krzyŻŁckich przed trybuną przez
idących długim szeregiem powstańców
śląskich.

Po południu w parku miejskim odbył
się festyn, a wieczorem w teatrze miejskim
akademia, na której przemówienie wygło
sił prof. Zygmunt Lul ertowicz. Po produk
cjach muzycznych dr Wolfstala i dekla
macjach por. Jastrzębskiego odegrano sztu
kę „Wóz Drzymały".

Samochód wpadł do Sekwany
PARYŻ, 18. 7. PAT.

W pobliżu miejscowości Erreui na pół
noc od Paryża samochód osobowy, jadący I
nadmierną szybkością, uderzył w barierą
mostu na Sekwanie i, przebiwszy ją, wpadł
do rzeki- 7miu pasażerów samochodu uto
nęło.

SAMOLOTY SOWIECKIE BOMBAR
DUJĄ MANDŻURIĘ

TOKIO, 10 7 PAT.
Komunikat sztaba armii k\v;intufi-k>j

podaj*, la samoloty sowiecko moatołtk**
dokonały dziś nad ranem dalekiego raidu
nad terytorium Mandżurii i bombardowały
miejscowość Fularki (ok '200 km na nółn
sach. od Charbinu), wzniecając kilka pata
pity.

Walka Japonii z Anglią
o wpływy w Chinach Północnych

TOKIO, 16. 7 PAT.
Ze strony władz japoAektch ajawaia se

• dalszym cącu wyraźna tendencja, aby w
obecnych rokowaniach japońsko-brytyjskich
w Tokio wykorzystać incydent w Tientsinie
dla wywarcia presji celem uzyskania u
stepstw ze strony W. Brytanii w Chinach
Północnych. Tendencją la. tutejszo kota dy
plomatyezne tłumacza łel wszystkie manife
stacjo i nieetinin latybrytyjokie, organizo
wane ar samej Japonii i miastach chińskich.
okupowanych priea arojska japoOsk o ink
rownied wszelkie enuncjacje czynników pdł*
oficjalnych na temat stanowiska Japonii w
rokowań ach tokijskich.

Wszelk a enuncjacja teco rodzaju grosa,
ze, o ile W. Brytania nie znoizi sie na roz
szerzenie rozmów toki k>r.h na całokształt
polityki brytyjskiej w Chinach Północnych i
obstawać będzie przy ograniczeniu rozmów

do samej kwestii helsińskiej, wówczas ze
strony japońskiej podjęte beda represje i ro
kowania nie dadzą ładnych rezultatów.

Dowódca woj-k japońskich w TtentsiniO
oświadczy! dziś, la jedli Anglia me odzieli
obietnicy zmiany rweco itanowiaka aatyja*pnki_',> pociaonać to może za sobą uiem
ne konsekwencje dla interesów brytyjskich
w Chinach Północnych.

Jednocześn o ze itroay władz wojsko
wych m Pekinie stwierdza alt, ta Japonia
nie zawaha się przed całkowitym zamknię
ciem dostępu okrętów brytyjskich do rzeki
Pei, przepływającej w pobliżu TieatatM i

m acej jedna • aaiwatn:elatTcli dróg
wodnych na obszarza Chin północnych.

Pogoda na poniedziałek
Przewidywany przeboeg pogody w dnia 17

bi~. :

W dalszym eJaJa pogoda sitneczna i bardzo
ciepła przy słabych lub umiarkowanych wia
trach z kierunków południowych. Skłonność
do burz i przeloir.ych deszc/ow, głównie w
d-tlnicach zachodnich.

O

Prezydent Roosevelt podpisał ostatnio
ków amerykańskich. Przyszli piloci roz
czeniu tego kursu 2500 nowych pilotów

Zjednoc zony ch. Na zdjęciu młodzi

nowy dek ret o powięks ze niu kadr lotni 
poczęli już kurs w Glendale. Po uk oń
wejdzie w skład armii lotniczej Stanów
lotnicy przy swoich apar at ach .

Ostatnie wiadomości sportowe
LANZI PO RAZ DRUGI POKONANY.

W druKim dn'u międzypaństwowego me
czu lekkoatletycznego N;c:ncv — Wiochy,
rozegranym w Mediolanie, Lanzi zmi erzył
aie, znowu z Harbinem. tvm razem na 400
m- I tym razem zwycięży! Niemiec, jednak
po niesłychanie zaciętej walce w fantastycz
nym czasie W5.7 sek. co jest nowym rekor
dem Niemiec. Czas LanzMego ten sam, co
również jest rekordem Wioch.

Z pozostałych wyników podkreślić nale
ży wynik w kuli Tripp'e£0 1G.22 i Stoeckr
16.11 m

0)
Dla Małgosi to także nic jest żadne

wyjście, żadne!
— Nie — powiedziała po chwili na

mysłu potrząsają głową — nie, Feliksie,
ten projekt mnie nie zachwyca. — Mówi
ła to ze smutkiem w głosie. — Dziecko.
żvji-c w tiąghi rozterce nie wiedziałoby
w końcu, do kogo należy. Nie miałoby
domu. Małgosia jest na to za mała. Może
będziemy mogli pomówić o tym za dwa,
trzy lata.

Kinsky obrzuci! Ewę badawczym spoj
rzeniem.

— Więc uważasz, że nie jest to dobre
wyjście? — odezwał się z niczadowole

iem. — W takim razie zastanówmy MC
ad innym, które byłoby korzystne dla
bydwu stron. Może ty je znajdziesz?
— Gdybym miała decydować, mam plan

owy — powiedziała Ewa stanowczym
em. Kinsky przeczuwał, że zapropo

ujc mu za chwilę coś nie do przyjęcia.
To bardzo proste. Mćgłbyś oddać Mał

gosię na pensję w pobliżu Wiednia i spra
wa byłaby załatwiona.

Kinsky usiadł na łóżku, w oczach jego
pojawiły się złe ogniki.

— A ja? A ja? — zawołał wzburzony.
— O mnie zapomniałaś! Przecież wiesz,
że nic jestem zdolny rozstać się z Małgo
sią.

Opadł na poduszki, oddychał gwał
townie.

— Wybacz, Ewo, ale to nie jest żadne
wyjście — powiedział po chwili pojednaw
czo . — Chodzi przecież o osiągnięcie po
rozumienia, a nie o to. aby jedna lub dru
ga strona skapitulowała.

— Jestem matką! — Tym okrzykiem
Ewa chciała uzasadnić swoją propozycję.
Krew uderzyła jej do twarzy, źrenice bły
szczały.

Kinsky zamknął oczy, znowu potarł
czoło końcami palców. Jakże często sły
szał ten argument, wobec którego był
bezsilny!

— Przebacz, Ewo — odpowiedział —
ale matki powinny pamięta/, o tym, że i

ojcowie mogą kochać swoje dzieci. Ode
zwały się echa dawnej kłótni c Małgosię,
która wybuchała przy lada sposobności.
Nie chciał jej w tej chwili podejmować,
więc umilkł i zamkną! oczy. Miał przed
sobą wizję Ewy, widział jej piękną twarz,
oblaną rumieńcem, jej oczy błyszczące
od gniewu, jak firmament nieba od
gwiazd. Rysy jej twarzy mówiły, że jest
dumna, nieubłagana. Nie chciało się po
prostu wierzyć, że to ta sama twarz, któ
rą przed laty ujrzał po raz pierwszy w za
kładzie ogrodniczym starego Imgartcna.
Ewa właściwie mało się zmieniła. Nie było
w niej dwutorowości, załamań, wątpliwo
ści, nie znała w uczuciach kompromisów.
Kiedy przychodziła na nią nowa miłość,
zrywała z dotychczasowym kochankiem,
przestawał dla niej istnieć. Jeżeli czegoś
nie chciała, nie bvło takiej siły, która by
jrt potrafiła zmusić, przełamać.

Kinsky próbował z tym walczyć — na
próżno. Kochał ją dziś tak samo, iak przed
laty Beznadziejnie. I Ewa się nic zmieni
ła. Pozostała twarda, niezależna, nieugię
ta. Nic można jej było niczvm przekupić.

Takie myśli przechodziły przez głowę
Kinsky'emu. Po długiej chwil: milczenia
podjął rozmowę:

— Nie zapomnij, że oprócz Małgosi
nie mam nikogo na świecie.

Usłyszał, że Ewa się poruszyła, ogar
nął go nagle okropny lęk, że odejdzie i
?ostawi go znowu samego. Otv/orzył więc
oczy i powtórzył:

— Tak, Ewo, nie mam oprócz Małgosi
nic i nikogo! Spróbuj to zrozumieć!

Ewa patrzyła na niego smutno, po
waż ni e.

— Rozumiem to — odpowiedziała. —

Nie jesteś szczęśliwy, Feliksie, prawda?
— dodał a.

— Szczęśliwy? Ja? A ty, Ev/o?
— O, ja jestem szczęśliwa!
Kinsky uśmiechnął się gorzko:
— Tak, nie jestem szczęśliwy, i nigdy

nie byłem. Zawsze żyłem samotnie. Nie
miałem przyjaciół, nie lubiłem ludzi. Ale
i siebie nie umiałem kochać, ty wiesz, ko
chałem tylko moje ambitne plany. Je
steś pierwszym człowiekiem, którego po
kochałem naprawdę. Nie stało się to z
dnia na dzień. Kiedy cię pokochałem,
chciałem, abvś należała do mnie każdym
drgnieniem, każda myślą. To było niedo
rzeczne, wiem. Ty dopiero zaczynałaś
żyć, kiedy ja już bvłem człov,'iekiem doj
rzałym. Dręczyłem cię, byłem wobec cie
bie egoistą.

— Nie mówmy o tym — przerwała
Ewa. — Przeżyłam z tobą piękne lata, da
łeś mi bardzo wiele. Może nie był to naj
piękniejszy okres mego życia, afe z pew
nością najbogatszy.

— Czy to prawda, czy tylko piękne
frazesy?

— Prawd a.

Kinsky uśmiechnął się marzycielsko.
— A jednak nic mogłaś znieść tego

dłuż ej?
(Ciąg dalszy nastąpi.)


